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Uvod

Obveza izrade i podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi Plana razvoja Sisačko-moslavačke

županije za razdoblje do 2027. godine propisana je odredbama zakonodavnog okvira kojeg

čine Zakon o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske

(„Narodne novine“, br.: 123/17, 151/22) i Pravilnik o rokovima i postupcima praćenja i

izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj: 44/23).

U skladu s odredbama zakonodavnog okvira:

 Godišnje izvješće o provedbi Plana razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027.

godine sadrži opis napretka u provedbi svakog pojedinog posebnog cilja, podatke o

ostvarenoj vrijednosti pokazatelja ishoda, opis napretka u provedbi projekata od

strateškog značaja te zaključka o provedbi tijekom izvještajnog razdoblja

 Regionalni koordinator Sisačko-moslavačke županije priprema Godišnje izvješće o

provedbi Plana razvoja Sisačko-moslavačke županije do 2027. godine na temelju

prikupljenih statističkih podataka te podataka o provedbi u prethodnoj godini koje mu

dostavljaju nadležni županijski upravni odjeli te jedinice lokalne samouprave područja

Sisačko-moslavačke županije

 Tijelo zaduženo za izradu plana razvoja jedinice područne (regionalne) samouprave

odnosno Sisačko-moslavačka županija podnosi predstavničkom tijelu jedinice

područne (regionalne) samouprave odnosno Županijskoj skupštini Sisačko-

moslavačke županije Godišnje izvješće o provedbi Plana razvoja za prethodnu godinu

do 31. ožujka tekuće godine.

 Regionalni koordinator dostavlja Koordinacijskom tijelu Godišnje izvješće o provedbi

Plana razvoja Sisačko-moslavačke županije u roku od 8 dana po usvajanju

predstavničkog tijela.

 S ciljem primjene načela transparentnosti sustava strateškog planiranja i upravljanja

razvojem, izvješća o provedbi Plana razvoja objavljuju se na mrežnoj stranici Sisačko-

moslavačke županije www.smz.hr u roku od 8 dana od usvajanja izvješća od strane

predstavničkog tijela.

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_12_123_2798.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2022_12_151_2349.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_04_44_772.html
http://www.smz.hr
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Županijska skupština Sisačko-moslavačke županije donijela je na 16. sjednici održanoj 30.

ožujka 2023. godine Odluku o donošenju Plana razvoja Sisačko-moslavačke županije

Zagrebačke županije za razdoblje do 2027. godine (Klasa: 302-02/23-01/02, URBROJ: 2176-

01-23-5) koja je objavljena u Službenom glasniku Sisačko-moslavačke županije br. 4/23, a

također je objavljena i na službenim web stranicama Sisačko-moslavačke županije i

Regionalnog koordinatora Sisačko-moslavačke županije.

Plan razvoja JP(R)S je srednjoročni akt planiranja od značaja za jedinice područne

(regionalne) samouprave, kojim se pobliže definira provedba strateških ciljeva iz Nacionalne

razvojne strategije i sektorskih/ višesektorskih strategija i sadrži posebne ciljeve povezane s

proračunom te predstavlja okvir za oblikovanje mjera u provedbenim programima jedinica

područne (regionalne) samouprave.

Plan razvoja donosi se u pravilu za plansko razdoblje koje traje od pet do devet godina, a

odluku o izradi, nositelju izrade, obuhvatu i razdoblju važenja plana razvoja donosi

Predstavničko tijelo jedinice lokalne ili područne (regionalne) samouprave.

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije - Koordinacijsko tijelo u sustavu

strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske dostavilo je u veljači 2023.

godine Upute za izradu godišnjeg izvješća o provedbi plana razvoja JLP(R)S (Dokument:

UI/GI – PR, Inačica: 1.0, siječanj 2023.).

Što se tiče strukture i sadržaja, Izvješće o provedbi Plana razvoja Sisačko-moslavačke

županije za razdoblje do 2027. za 2023. godinu sastoji se od:

• tekstualnog dijela izvješća u okviru kojeg se daje pregled stanja po svakom posebnom cilju

Plana razvoja Sisačko-moslavačke županije za razdoblje do 2027. godine i statusu provedbe

projekata od strateškog značaja za razvoj Sisačko-moslavačke županije

• tabličnog pregleda izvješća koji se izrađuje zasebno i dostavlja kao prilog godišnjem

izvješću o provedbi Plana razvoja Sisačko-moslavačke županije

U promatranom izvještajnom razdoblju od 1.1. do 31.12. 2025. godine nije bilo značajnijih

gospodarskih, društvenih i političkih promjena na području SMŽ koje bi utjecale na

mogućnost planiranog provođenja definiranih posebnih ciljeva.
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Ovo Godišnje izvješće izrađeno je prateći ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda prema

posebnim ciljevima Plana razvoja. Tijekom pripreme Godišnjeg izvješća o provedbi Plana

razvoja SMŽ za 2025. godinu (u daljnjem tekstu: Godišnje izvješće), uočeni su određeni

izazovi koji se odnose na poteškoće u procesu izvještavanja budući da neki podaci o

ostvarenju pojedinih pokazatelja ishoda nisu dostupni, a provedba pojedinih mjera koje su

definirane u dokumentu Plana razvoja Sisačko-moslavačke županije za razdoblje do 2027.

godine tijekom 2025. godine nije bila u provedbi i/ili nije primjenjiva za područje SMŽ.

1. Izvješće o provedbi posebnih ciljeva

Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije za razdoblje do 2027. godine sadrži ukupno 11

posebnih ciljeva o kojima će se putem pokazatelja ishoda izvijestiti u nastavku:

Posebni cilj 1. Povećanje konkurentnosti, produktivnosti i zaposlenosti

Posebni cilj 2. Poticanje industrijske tranzicije i digitalne transformacije Sisačko-

moslavačke županije

Posebni cilj 3. Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju Sisačko-moslavačke

županije

Posebni cilj 4. Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području

Sisačko-moslavačke županije

Posebni cilj 5. Razvoj turizma i očuvanje prirodne i kulturne baštine

Posebni cilj 6. Povećanje konkurentnosti poljoprivredne proizvodnje

Posebni cilj 7. Razvoj socijalne i zdravstvene infrastrukture i usluga

Posebni cilj 8. Zaštita okoliša te borba protiv klimatskih promjena

Posebni cilj 9. Jačanje sustava odgovora na prirodne katastrofe

Posebni cilj 10. Unaprjeđenje mobilnosti i prometne povezanosti

Posebni cilj 11. Unaprjeđenje učinkovitosti sustava javne uprave Sisačko-moslavačke

županije
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Plan razvoja Sisačko-moslavačke županije sadrži i popis s opisima projekata od strateškog

značaja koji su u nadležnosti Sisačko-moslavačke županije, te također i popis s opisima

projekata od strateškog značaja koji nisu u nadležnosti Sisačko-moslavačke županije već tijela

državne uprave, trgovačkih društava u vlasništvu Republike Hrvatske i jedinica lokalne

samouprave područja Sisačko-moslavačke županije. Podaci o provedbi projekata strateškog

značaja u 2025. godini prikupljani su u razdoblju od 8. do 31. siječnja 2026. godine te

uvršteni u ovo godišnje izvješće.
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Posebni cilj 1. Povećanje konkurentnosti, produktivnosti i zaposlenosti

1.1.Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda posebnog cilja Povećanje konkurentnosti,
produktivnosti i zaposlenosti

Pokazatelj ishoda Početna vrijednost
(2022. godina)

Ciljna vrijednost
2027.

Ostvarena
vrijednost

OI.02.13.24 Broj
zaposlenih

40 906 45 826 40 240 (2025.)

OI.02.1.31 Udio
zaposlenih u mikro,
malim i srednjim
poduzećima u
ukupnom broju
zaposlenih

20 416 (udio u
ukupnom broju
zaposlenih je 48,1 %)

26 540 20 991 (2024.)
(udio u ukupnom
broju zaposlenih
je 52,16 %)

OI.02.1.32 Ostvareni
prihodi poduzetnika
sa područja JP(R)S u
djelatnosti
"Prerađivačka
industrija" (NKD
2007)

1.030.421.979,16
EUR (2021, Digitalna
komora)

1.128.218.741,70
EUR

1.056.014.274,62
EUR (2024.)

OI.02.4.32 Broj
aktivnih pravnih
osoba

3486* 4000* 3841 (2025.)

*Početna i ciljna vrijednost pokazatelja su korigirane u skladu s podacima izvora: Državni zavod za statistiku

1.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja Povećanje konkurentnosti, produktivnosti i
zaposlenosti

Posebni cilj 1. Povećanje konkurentnosti, produktivnosti i zaposlenosti doprinosi provedbi

strateškog cilja 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo Nacionalne razvojne strategije te

pripadajućim prioritetnim područjima koji će doprinijeti razvoju poduzetništva i obrta.

Sisačko-moslavačka županija provodi ovaj cilj sljedećim mjerama i aktivnostima: poticanje

razvoja proizvodnih djelatnosti, poticanje poduzetničkih potpornih modela, potpore

obrtnicima i malim i srednjim poduzetnicima, promoviranje poduzetništva, razvoj

poduzetničke i poslovne potporne infrastrukture i Potpore obrazovanju u poduzetništvu i

povećanju zapošljivosti.
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Gledano prema podacima pokazatelja ishoda, broj zaposlenih je u 2025. godini neznatno je

smanjen u odnosu na 2024. godinu. Ostvareni prihodi poduzetnika u djelatnosti „Prerađivačka

industrija“ smanjeni su s 1.919.076.733,58 EUR u 2023. godini na 1.056.014.274,62 EUR u

2024. godini. Broj aktivnih pravnih osoba narastao je s 3771 u 2024. godini na 3841 u 2025.

godini.

Udio zaposlenih u mikro, malim i srednjim poduzećima u ukupnom broju zaposlenih je i dalje

u porastu te u odnosu na prethodnu godinu (50,01 %) narastao na 52,16 %.

Sisačko-moslavačka županija sufinancira kamate kreditnih linija HBOR-a i to onih koji su

usmjereni na poduzetništvo mladih, žena i početnika, investicije privatnog sektora te obrtna

sredstva. Sufinanciraju se i kamate na zajmove HAMAG BICRO-a, što za neke investitore

potencijalno omogućuje investiciju bez kamata na zajam. U cilju poticanja povećanje

atraktivnosti i funkcionalnosti poslovnog i gospodarskog okruženja u županiji Sisačko-

moslavačka županija objavila je javni poziv za prijavu projekata poduzetnika u okviru

subvencije kamata. U 2025. godini dodijeljeno je 35 ugovora poduzetnicima temeljem Javnog

poziva za prijavu projekata poduzetnika u okviru subvencija kamata za poduzetnike.

U 2025. godini, Županija je nastavila s podrškom, dodijelivši bespovratna sredstva u

ukupnom iznosu od 53.424,07 EUR kroz 44 dodijeljena ugovora za očuvanje tradicijskih i

umjetničkih obrta. Ovom mjerom Sisačko-moslavačka županija nastoji osigurati kontinuitet i

održivost tradicijskih i umjetničkih obrta, prepoznajući njihovu vrijednost u očuvanju

kulturnog identiteta i doprinosu lokalnom gospodarstvu.

Sisačko-moslavačka županija kroz svoju Razvojnu agenciju SIMORA ima centar za usluge na

jednom mjestu u sklopu kojeg pruža pomoć potencijalnim ulagačima te postojećim

poduzetnicima da uz što manje birokratskih prepreka, problema i kašnjenja, pokrenu i razviju

poslovanje na području Sisačko-moslavačke županije.

Posebni cilj 2. Poticanje industrijske tranzicije i digitalne transformacije Sisačko-
moslavačke županije

2.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda posebnog cilja Poticanje industrijske tranzicije i
digitalne transformacije Sisačko-moslavačke županije

Pokazatelj ishoda Početna vrijednost
(2022. godina)

Ciljna vrijednost
2027.

Ostvarena
vrijednost
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OI.02.9.16 Ljudski
resursi u znanosti i
tehnologiji

69 85 69 (2025.)

OI.02.4.27 Bruto
investicije u
intelektualnu imovinu
na području JP(R)S

3.784 (u tis. EUR) 4.645 (u tis. EUR) 16 373 805
(2025.)

OI.02.7.37 Broj
korisnika e-usluga za
poduzetnike

0 1000 0 (2025.)

OI.02.7.06 Prodor
širokopojasnog
pristupa (%)

55,1 % 90 % 64 % (2025.)

2.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja Poticanje industrijske tranzicije i digitalne
transformacije Sisačko-moslavačke županije

Provedba posebnog cilja 2. Poticanje industrijske tranzicije i digitalne transformacije Sisačko-

moslavačke županije izravno doprinosi ostvarenju prioritetnih područja javnih politika

utvrđenih za postizanje strateškog cilja NRS-a 2030. 1. Konkurentno i inovativno

gospodarstvo i Strateškog cilja 11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva. Posebni cilj 2.

se provodi putem potpora pripremi i provedbi projekata industrijske tranzicije i digitalne

transformacije, osiguranja podrške poduzećima u primjeni novih tehnologija, inovacija i

naprednih materijala i poticanjem istraživačko-razvojnih aktivnosti u akademskom i

poslovnom sektoru.

Tijekom 2025. godine s provedbom je nastavio projekt Centar gaming industrije – faza 1.

Projekt je prijavljen na poziv Integriranog teritorijalnog programa RH (ITP) 2021. – 2027. -

Prioritet 4. Pravedna tranzicija, Specifični cilj: JSO8.1. Omogućivanje regijama i ljudima da

ublaže socijalne i gospodarske učinke te učinke na zapošljavanje i okoliš koji su posljedica

tranzicije prema ostvarenju klimatskih i energetskih ciljnih vrijednosti Unije do 2030. i

klimatski neutralnom gospodarstvu Unije do 2050., na temelju Pariškog sporazuma (FPT).

Sredstvima Fonda za pravednu tranziciju u okviru provedbe Integriranog teritorijalnog

programa Republike Hrvatske za razdoblje 2021.-2027. i Teritorijalnog plana za pravednu

tranziciju odobrena je operacija Razvoj IKT industrije kao pokretača zapošljavanja s visokom

dodanom vrijednosti i povećanje mogućnosti zapošljavanja radne snage koja je uslijed

tranzicije izgubila radno mjesto, kroz ulaganje u pokretanje centra gaming industrije u gradu

Novskoj, uz pružanje podrške MSP-ovima i startupovima u gaming industriji, ali i ostalim
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sektorima (drva industrija, metalurška industrija, turizam, poljoprivreda, obrazovanje itd.)

uključujući i pružanje inovativnih digitalnih usluga. Tehnologije koje će se koristiti u svrhu

digitalne transformacije MSP-ova su Game-development (gamification) with Virtual reality

and Augmented reality. Vrijednost potpore je 38.657.181,00 € EUR (100%). Ugovor je

potpisan 4.6.2024. godine. Sadržaji koji će se izgraditi projektom kroz fazu 1: fakultet sa

sportskom dvoranom i bazenom, studentski dom, energana, prometnica i vanjski sadržaji i bit

će nabavljena potrebna oprema. Do dovršetka izgradnje i pokretanja programa fakulteta,

pokazatelj Ljudski resursi u znanosti i tehnologiji ostao je nepromijenjen i u 2025. godini.

Za sve poduzetničke inkubatore planirane u Teritorijalnom planu pravedne tranzicije u 2025.

godini započela je priprema i prijava projektnih prijedloga uspostave poduzetničkih

inkubatora (izrada studija izvedivosti, definiranje troškova). U 2025. godini prijavljeni su

projektni prijedlozi za dva inkubatora na poziv za dodjelu bespovratnih sredstava u okviru

Fonda za pravednu tranziciju (Just Transition Fund – JTF), sklopljeni su ugovori o dodjeli

bespovratnih sredstava, te je započela provedba projektnih aktivnosti uspostave poduzetničkih

inkubatora (provedba postupaka javne nabave za izvođenje radova i izvršenje usluga).

Povećan je i prodor širokopojasnog interneta u 2025. godini s 61,84% na 64 %.
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Posebni cilj 3. Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju Sisačko-moslavačke

županije

3.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda posebnog cilja Osiguravanje uvjeta za
demografsku revitalizaciju Sisačko-moslavačke županije

Pokazatelj ishoda Početna vrijednost
(2022. godina)

Ciljna vrijednost
2027.

Ostvarena
vrijednost

OI.02.3.65 Broj
rođene djece, po
županiji

1176 (2021.) 1676 1003 (2024.)

OI.02.3.67
Migracijski saldo
županije

-927 (2021.) 500 87 (2024.)

OI.02.2.60 Broj
dječjih vrtića i drugih
pravnih osoba koje
ostvaruju programe
predškolskog odgoja

40 42 42 (2025.)

3.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja Osiguravanje uvjeta za demografsku
revitalizaciju Sisačko-moslavačke županije

Na nacionalnoj razini posebni cilj 3. Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju

Sisačko-moslavačke županije izravno doprinosi provedbi strateškog cilja 6. Demografska

revitalizacija i bolji položaj obitelji te doprinosi ostvarenju prioritetnih područja javnih

politika.

Sisačko-moslavačka županija provodi posebni cilj 3 kroz sljedeće mjere i aktivnosti: pružanje

podrške obiteljima kod podizanja djece, zadržavanje postojećeg i poticanje doseljavanja

novog stanovništva te potporama unaprjeđenju i modernizaciji društvene infrastrukture.

Poticanje prirodnog prirasta stanovništva provodilo se putem dodjele novčane pomoći za

rođenje trećeg i svakog sljedećeg djeteta u obitelji. Aktivnost je sastavni dio Programa javnih

potreba u socijalnoj skrbi. Pomoć se dodjeljuje u iznosu od 133 EUR po djetetu po

dostavljenom zahtjevu, a u 2025. godini pomoć je pružena obiteljima za ukupno 198 djece.

Provedbom Posebnog cilja 3 u 2025. godini obuhvaćene su sljedeće aktivnosti iz područja

zdravstva: Program mjera zaštite pučanstva od zaraznih, masovnih nezaraznih bolesti,

povećani zdravstveni standard, program ranog otkrivanja raka dojke, financiranje programa



12

intervencijskog zbrinjavanja miokarda, sudjelovanje u projektu "Rukovođenje i upravljanje za

zdravlje", monitoring radioaktivnih tvari u vodi, monitoring vode za ljudsku potrošnju,

specijalističko usavršavanje doktora medicine.

Upravni odjel za obrazovanje, kulturu, sport, mlade i civilno društvo Sisačko-moslavačke

županije proveo je novi Natječaj za dodjelu stipendija učenicima četverogodišnjih i

petogodišnjih programa obrazovanja srednjih škola s područja Sisačko- moslavačke županije

za školsku godinu 2025./2026. i Natječaj za dodjelu stipendija redovitim studentima s

prebivalištem na području Sisačko- moslavačke županije za akademsku godinu 2025./2026.

te je temeljem Odluke o dodjeli jednokratnih novčanih pomoći studentima 1. godine

Učiteljskog fakulteta - odsjek u Petrinji i Metalurškog fakulteta - odsjek u Sisku s

prebivalištem u Sisačko-moslavačkoj županiji dodijeljena 41 jednokratna novčana pomoć.

Demografska revitalizacija Sisačko-moslavačke županije je dugotrajan cilj za čije je

ostvarenje potreban niz godina koordiniranih napora svih razina vlasti.

Prema podacima pokazatelja ishoda, broj djece rođene 2024. godine u odnosu na 2023. je

neznatno manji, a migracijski saldo je napokon pozitivnog predznaka odnosno u porastu je u

odnosu na prethodnu godinu.

Broj dječjih vrtića i drugih pravnih osoba koje ostvaruju programe predškolskog odgoja je

jednak kao i u prethodnom razdoblju (42).

Sredstva Sisačko-moslavačke županije u 2025. godini bila su namijenjena i za pokriće

troškova provođenja programa predškole. Raspoređuju se predškolskim ustanovama na

temelju dostavljenih prijedloga financijskih planova, uvjetovano brojem upisane djece i

brojem odgojnih skupina, a dodjeljuju se na temelju Odluke župana Sisačko-moslavačke

županije.
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Posebni cilj 4. Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području
Sisačko-moslavačke županije

4.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda posebnog cilja Unaprjeđenje uvjeta za
kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području Sisačko-moslavačke županije

Pokazatelj ishoda Početna
vrijednost 2022.
godina

Ciljna vrijednost
2027.

Ostvarena
vrijednost

OI.02.13.41 Broj djece
korisnika dječjih vrtića i
drugih ustanova
predškolskog odgoja

4017
(2021./2022.)

4500 4355 (2025.)

OI.02.2.61 Broj korisnika
učeničkih domova

80 193 235 (2025.)

OI.02.2.78 Udio učenika
koji pohađaju
jednosmjenske osnovne
škole

54,22 % (sve
škole)

55,72 % 50,58 % (2025.)

OI.02.2.59 Udio učenika
korisnika centara
kompetencija, u ukupnom
broju učenika

0 < 5 % od ukupnog
broja učenika

5,03 % (2025.)

OI.02.13.38 Udio udruga
koje promiču sport i zdrav
način života u ukupnom
broju aktivnih udruga u
županiji

29,8 % 35 % 35,48% (2025.)

OI.02.2.57 Udio
stanovništva dobi 25 - 64
godina uključenog u
programe cjeloživotnog
obrazovanja/ učenja

1 % 2 % (utemeljeno na
izračunu
pozitivnog
migracijskog salda)

3,6 % (2025.)

4.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije
obrazovanje na području Sisačko-moslavačke županije

Na nacionalnoj razini posebni cilj 4. Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije

obrazovanje na području Sisačko-moslavačke županije u skladu je s razvojnim smjerom 1.

Održivo gospodarstvo i društvo, strateškim ciljem 2. Obrazovani i zaposleni ljudi te su

predviđenim mjerama obuhvaćena sva prioritetna područja javnih politika u okviru ovog

strateškog cilja. Posebnim ciljem 4. Županija obuhvaća sljedeća područja: unaprjeđenje

infrastrukture za rano, predškolsko i osnovnoškolsko obrazovanje, izgradnja, modernizacija i
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opremanje srednjih škola i učeničkih domova, ulaganje u infrastrukturu i opremanje u

području visokog obrazovanja te izgradnja, modernizacija i opremanje studentskih domova,

razvoj sportske infrastrukture i jačanje kapaciteta u sustavu sporta te poticanje cjeloživotnog

obrazovanja.

Prema pokazateljima ishoda povećan je broj djece korisnika dječjih vrtića i drugih ustanova

predškolskog odgoja s 4281 u 2024. godini na 4355 u 2025. godini. Broj korisnika učeničkih

domova je i dalje u značajnom porastu te se s početnih 80 u 2022. godini povećao na 235 u

2025. godini.

Udio učenika osnovnih škola koji pohađaju jednosmjensku nastavu povećan je s prethodnih

46,67% u 2024. godini na 50,58 % u 2025. godini. Također, blago se povećava i udio učenika

korisnika Regionalnog centra kompetentnosti za elektrotehniku i računalstvo Tehničke škole

Sisak s 5% 2024. godini na 5,03 % u 2025. godini.

Udio udruga koje promiču sport i zdrav način života u ukupnom broju aktivnih udruga u

županiji u stalnom je porastu pa tako i u 2025. godini kad se povećao s 33,5 % na 35,48%

čime je dostignuta ciljna vrijednost ovog pokazatelja.

Udio stanovništva dobi od 25 do 64 godina uključenog u programe cjeloživotnog

obrazovanja/učenja u 2025. godini značajno se povećao u odnosu na prethodno razdoblje te

iznosi 3,6 %. Tome je doprinijela provedba programa vaučer, obrazovanja za zaposlene i

nezaposlene osobe u organizaciji Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, ali i sve prisutnije

potreba zaposlenih i nezaposlenih osoba za stjecanjem novih vještina koje su potrebne na

tržištu rada.

Tijekom 2025. godine, Sisačko-moslavačka županija nastavila je s ulaganjima u obrazovnu

infrastrukturu, usmjeravajući napore na obnovu i opremanje postojećih škola, te izgradnju

novih.

Osnovana je i nova ustanova za obrazovanje odraslih Centar novih vještina Sisačko-

moslavačke županije, a u tijeku je i izgradnja studentskog doma u Petrinji.

Sisačko-moslavačka županija u 2025. godini nastavila je ulagati u sportsku infrastrukturu. U

suradnji sa Zajednicom sportskih udruga i saveza pokrenula je Program Centar izvrsnosti

Sisačko-moslavačke županije u sportu koji za cilj ima stvaranje sustavne, stručne i održive

potpore sportašima, klubovima i mladim talentima na području županije. To uključuje:

1. Prevenciju zdravstvenih rizika, osobito pretilosti kod djece i mladih, kroz poticanje
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bavljenja sportom kao ključnog alata kroz uključivanje u organizirane sportske programe i

stvaranje uvjeta za redovitu tjelesnu aktivnost

2. Multidisciplinarnu stručnu podrška sportašima i klubovima, uključujući suradnju s

kineziolozima, nutricionistima, fizioterapeutima i psiholozima. Time se podiže kvaliteta

priprema, smanjuju ozljede, jača briga o mentalnom zdravlju i osigurava cjelokupna briga o

sportašu

3. Razvoj sportskih talenata, s naglaskom na praćenje, selekciju i usmjeravanje mladih

perspektivnih sportaša, uz povezivanje s klubovima, školama i savezima

Provedbom kampova, radionica i treninga mladima bi se omogućilo aktivno bavljenje

sportom bez financijskih i logističkih prepreka. Kroz edukativne kampanje, rekreativne

programe i javne događaje podizala bi se svijest o važnosti tjelesne aktivnosti i zdrave

prehrane.

U suradnji sa Zajednicom tehničke kulture pokrenut je Program Centar izvrsnosti Sisačko-

moslavačke županije u STEM području. Sisačko-moslavačka županija prepoznaje potrebu za

sustavnim razvojem STEM kompetencija među darovitim učenicima, kao važnim temeljem za

budući obrazovni i društveni razvoj cijelog područja. Dosadašnje aktivnosti i radionice u

okviru Zajednice tehničke kulture pokazale su zapaženi uspjeh, učenici su sudjelovali i

ostvarivali zapažene rezultate na državnim i međunarodnim natjecanjima, a postojeći

programi dokazali su potencijal za kontinuirani razvoj talenata. Centar će sustavno provoditi

identifikaciju darovitih učenika iz cijele županije, pružiti im kontinuiranu podršku i poticati

razvoj njihovih vještina u dvama ključnim područjima: prirodoslovlju (matematici) te

informatici, uključujući programiranje i robotiku.

Vizija Centra je da Sisačko-moslavačka županija postane prepoznatljivo regionalno središte

za razvoj STEM talenata, dok je misija otkrivati, poticati i razvijati darovite učenike kroz

inovativne programe, mentorstva i suradnju sa školama i zajednicom.

Ovi projekti značajno doprinose poboljšanju uvjeta za obrazovanje i sportsku aktivnost

učenika u Sisačko-moslavačkoj županiji, omogućujući im bolje i sigurnije okruženje za

učenje i razvoj

Posebni cilj 5. Razvoj turizma i očuvanje prirodne i kulturne baštine

5.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda posebnog cilja Razvoj turizma i očuvanje
prirodne i kulturne baštine
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Pokazatelj ishoda Početna vrijednost
(2022. godina)

Ciljna vrijednost
2027.

Ostvarena
vrijednost

OI.02.8. 04 Broj
turističkih objekata,
spavaonica i kreveta

2073 ležajeva 2300 ležaja 2618 ležajeva
(2025.)

OI.02.8.17 Broj
noćenja u turističkim
smještajnim objektima

65 539 noćenja 75 000 noćenja 65 508 (2025.)

OI.02.8.48 Rashodi za
kulturu JLP(R)S, po
stanovniku

1,32 EUR 6,63 EUR 4,96 EUR (2025.)

OI.02.6.46 Područje
Natura 2000 područja
pod obvezama zaštite,
održavanja i obnove

97 456,90 ha 97 456,90 ha 177.831,07 ha
(2025.)

5.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja Razvoj turizma i očuvanje prirodne i kulturne
baštine

Provedbom ovog posebnog cilja Sisačko-moslavačka županija izravno doprinosi provedbi

Strateškog cilja 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo, prioritetnom području 4. Razvoj

održivog, inovativnog i otpornog turizma.

Sisačko-moslavačka županija posebni cilj Razvoj turizma i očuvanje prirodne i kulturne

baštine provodi putem sljedećih mjera: Poticanje ulaganja u turističku infrastrukturu,

unaprjeđenje postojećih i nove smještajne kapacitete, Promoviranje turističke ponude SMŽ,

Potpora izradi i provedbi planova upravljanja zaštićenim područjima NATURA 2000 i

Poticanje razvoja kulture i očuvanja kulturne baštine.

U 2025. godini prema podacima Turističke zajednice Sisačko-moslavačke županije broj

turističkih objekata, spavaonica i kreveta je povećan s 2386 na 2618 odnosno za gotovo 9 %.

Ovim povećanjem u 2025. godini još je jednom prestignuta ciljna vrijednost pokazatelja Broj

turističkih objekata, spavaonica i kreveta.

Broj noćenja u turističkim smještajnim objektima smanjen je u 2025. godini u odnosu na 2024.

godini s 87 665 u 2024. godini na 65 508 u 2025. godini.

U cilju jačanja konkurentnosti postojećih turističkih subjekata i ostvarivanja boljih turističkih

pokazatelja na ovom području, Sisačko-moslavačka županija je provela Javni poziv po
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Projektu „TURIZAM PLUS U SISAČKO-MOSLAVAČKOJ ŽUPANIJI“ za dodjelu

bespovratnih potpora u turizmu za 2025. godinu.

Temeljem provedenog Javnog poziva Sisačko-moslavačka županija je dodijelila ukupno

200.000,00 EUR za sufinanciranje 19 turističkih projekata postojećih turističkih subjekata s

područja ove Županije.

U cilju uređenja i opremanja nove javne turističke infrastrukture na ovom području, Sisačko-

moslavačka županija je sufinancirala opremanje objekta kurije Oberhofer Hangi kao novog

turističko posjetiteljskog centra u Parku prirode Lonjsko polje sa 54.232,50 EUR.

Sisačko-moslavačka županija je u izvještajnom razdoblju, sufinancirajući aktivnosti Turističke

zajednice Sisačko-moslavačke županije čiji je osnivač, sustavno doprinosila promociji

turističke ponude ove Županije kroz provedbu promidžbenih kampanja, te predstavljanje SMŽ

kroz sudjelovanja na različitim manifestacijama. Tako je bilo 14 provedenih kampanja

reprodukcije promotivnog materijala (npr. tiskane publikacije, video materijali, web-stranica i

sl.) te je SMŽ predstavljena na 16 različitih manifestacija.

Rashodi za kulturu Sisačko-moslavačke županije po stanovniku nastavljaju se povećavati i u

2025. godini odnosno bili su 4,96%, a prethodne godine 3,57 %.

Kulturno-povijesni centar Sisačko-moslavačke županije okupljao je tijekom 2025. godine

veliki broj posjetitelja i organizirao niz aktivnosti i manifestacija posvećenih očuvanju i

promoviranju kulturne baštine. Javnim pozivima u kulturi sufinanciran je velik broj

manifestacija i programa kojeg su posjetile tisuće osoba. Javnim pozivom sufinanciraju se

različiti programi i projekati udruga kao što su manifestacije udruga u kulturi, manifestacije

likovne djelatnosti, kazališne, muzejsko-galerijske, nakladničke, knjižničarske, glazbeno-

multimedijalne i arhivske djelatnosti, manifestacije koje promiču kulturu mladih i

međunarodnu kulturnu suradnju.

Na području SMŽ nalazi se 12 zaštićenih područja i 20 područja Ekološke mreže Natura 2000,

a Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Sisačko-moslavačke županije

upravlja s devet zaštićenih područja i 18 područja Ekološke mreže Natura 2000. Ukupna

površina zaštićenih područja1 na području SMŽ kojima upravlja Javna ustanova za

upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Sisačko-moslavačke županije iznosi 46.037,65 ha

1 Ukupna površina zaštićenih područja u SMŽ (uključujući i ona kojima upravlja JU PPLP – Park prirode
Lonjsko polje, Posebni rezervat Krapje Đol i Posebni rezervat Rakita) iznosi 97.456,90 ha, dok ukupna površina
područja Ekološke mreže (uključujući područje Ekološke mreže Lonjsko polje kojim također upravlja
spomenuta JU) iznosi 243.830,84 ha.
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(9 Zaštićenih područja)2, dok površina područja Ekološke mreže kojima upravlja JU SMŽ

iznosi 195.962,84 ha. Budući da dolazi do preklapanja određenih dijelova područja Ekološke

mreže Natura 2000, stvarna površina iznosi 177.831,07 ha (18 područja ekološke mreže3), što

ukupno čini 39,81 % površine Sisačko-moslavačke županije (Službene internet stranice Javne

ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Sisačko-moslavačke županije).

Posebni cilj 6. Povećanje konkurentnosti poljoprivredne proizvodnje

6.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda posebnog cilja Povećanje konkurentnosti
poljoprivredne proizvodnje

Pokazatelj ishoda Početna vrijednost
(2022. godina)

Ciljna vrijednost
2027.

Ostvarena vrijednost

OI.02.12.78 Udio
poljoprivrednika u
ukupnom broju
osiguranika Hrvatskog
zavoda za mirovinsko
osiguranje, po
županiji

2 % 3 % 1,8 % (2025.)

OI.02.12.77 Subjekti
upisani u upisnik
poljoprivrednih
gospodarstava

9332 9800 8780 (2025.)

OI.02.12.10 Područje
pod ekološkom
poljoprivredom

9003,53 ha 10 083,95 ha 9839 ha (2025.)

6.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja Povećanje konkurentnosti poljoprivredne
proizvodnje

Posebni cilj Povećanje konkurentnosti poljoprivredne proizvodnje doprinosi provedbi

strateškog cilja 9. Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva Nacionalne razvojne

strategije RH do 2030. godine.

Sisačko-moslavačka županija ovaj posebni cilj provodi sljedećim mjerama: Potpore razvoju

poljoprivredne proizvodnje, Potpora izradi i provedbi razvojnih programa, projekata, stručnih

2 Zaštićena područja obuhvaćena kategorijama posebni rezervat (2), regionalni park (1), značajni krajobraz (4),
park-šuma (1) i spomenik parkovne arhitekture (1).
3 Od ukupno 18 područja Ekološke mreže, 15 su Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove, a 3 su
Područja očuvanja značajna za ptice.
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studija, projekata u interesu Sisačko-moslavačke županije, Promocija i promidžba proizvoda i

ruralnog područja Sisačko-moslavačke županije i Potpore korisnicima prava lova.

Udio poljoprivrednika u ukupnom broju osiguranika Hrvatskog zavoda za mirovinsko

osiguranje u 2025. godini je oko 2 % odnosno 1,8 %.

Broj subjekata upisanih u upisnik poljoprivrednih gospodarstava nastavlja s padom

posljednjih godina te je smanjen s 9092 u 2024. godini na 8780 u 2025. godini.

Iako je u 2024. godini smanjeno područje pod ekološkom poljoprivredom, u 2025. godini

dolazi do ponovnog povećanja s 9736 na 9839 ha.

Županijska skupština Sisačko-moslavačke županije na 4. sjednici održanoj 16. listopada 2025.

godine donijela je Odluku o raspisivanju Javnog poziva za poticanje razvoja poljoprivrede u

Sisačko-moslavačkoj županiji za 2025. godinu. Javni poziv bio je otvoren od 17. listopada do

6. studenog 2025. godine. Nakon administrativne kontrole i sjednice Povjerenstva doneseni su

prijedlozi Lista za isplatu potpora koje je Županijska skupština Sisačko-moslavačke županije

na 6. sjednici održanoj 18. prosinca 2025. godine i donijela Odluku o utvrđivanju lista za

poticanje razvoja poljoprivrede u Sisačko-moslavačkoj županiji za 2025. godinu. Poticajnim

mjerama za razvoj poljoprivrede Sisačko-moslavačka županija nastoji ojačati konkurentnost

postojećih poljoprivrednih proizvođača i pomoći novim poljoprivrednim proizvođačima u

pokretanju njihove proizvodnje kao i povećati dohodovnost obiteljskih poljoprivrednih

proizvođača.

Sisačko-moslavačka županija ima namjeru provesti postupak priznavanja nove pasmine

domaće životinje - posavska guska, a kasnije i provesti zaštitu zemljopisnog podrijetla na

razini RH i EU. Iz toga razloga je Sisačko-moslavačka županija 2025. godine:

a) uvrstila novu potporu Uzgoj i držanje posavske guske koje je daleko manje nego ikada i

kritično je ugrožena,

b) održala niz radnih sastanaka s mogućim nositeljima izrade Projekta: Agronomski fakultet

Sveučilišta u Zagrebu i Razvojna agencija SMŽ SI-MO-RA gdje su definirani ciljevi, trajanje,

proračun te aktivnosti koje treba realizirati da bi se postigli i ostvarili ciljevi.

Odluku o raspisivanju Javnog poziva za sufinanciranje manifestacija iz Programa poticanja

rada udruga na području Sisačko-moslavačke županije za manifestacije u poljoprivredi za

2025. godinu kao i Javni poziv za sufinanciranje manifestacija iz Programa poticanja rada

udruga na području Sisačko-moslavačke županije za manifestacije u poljoprivredi za 2025.
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godinu Župan je donio 25. ožujka 2025. godine. Javni poziv bio je otvoren od 26. ožujka do

26 travnja 2025. godine na web stranici Sisačko-moslavačke županije. Nakon sjednica oba

Povjerenstva donesen je prijedlog Liste za dodjelu bespovratnih sredstava po Javnom pozivu

za sufinanciranje manifestacija iz programa poticanja rada udruga na području Sisačko-

moslavačke županije za manifestacije u poljoprivredi za 2025. godinu koju je Župan potvrdio

Odlukom o sufinanciranju manifestacija iz Programa poticanja rada udruga na području

Sisačko-moslavačke županije za manifestacije u poljoprivredi za 2025. godinu 16. svibnja

2025. godine. Na temelju spomenute Odluke s udrugama koje su ostvarile pravo na

bespovratna sredstva zaključili su se Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za

sufinanciranje manifestacija iz programa poticanja rada udruga na području Sisačko-

moslavačke županije za manifestacije u poljoprivredi za 2025. godinu po Javnom pozivu za

sufinanciranje manifestacija iz programa poticanja rada udruga na području Sisačko-

moslavačke županije za manifestacije u poljoprivredi za 2025. godinu.

Cilj Javnog poziva je financijska pomoć poljoprivrednim udrugama i/ili

savezima/zajednicama udruga u smislu bolje komunikacije, zajedničkog nastupa, zajedničke

edukacije i drugih aktivnosti koje doprinose interesu razvoja Sisačko-moslavačka županije, s

posebnim naglaskom na promociju autohtonih i izvornih pasmina/sorti/proizvoda Sisačko-

moslavačke županije. Na sufinanciranim manifestacijama sudjelovalo je/izlagalo više od 500

članova udruga kojima je odobreno sufinanciranje.

U cilju poticanja dobrog gospodarenja lovištima i razvojem lovstva na području Sisačko-

moslavačke županije donesena je Odluka o sufinanciranju razvoja lovstva na području

Sisačko-moslavačke županije za 2025. godinu. Temeljem navedene Odluke proveden je Javni

poziv na osnovu kojeg je dodijeljeno ukupno 59.985,31 EUR bespovratnih potpora za 35

lovoovlaštenika s područja Sisačko-moslavačke županije.

Posebni cilj 7. Razvoj socijalne i zdravstvene infrastrukture i usluga
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7.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda posebnog cilja Razvoj socijalne i zdravstvene
infrastrukture i usluga

Pokazatelj ishoda Početna vrijednost
2022.

Ciljna vrijednost
2027.

Ostvarena
vrijednost

OI.02.5.53 Bruto
investicije u
materijalnu i
nematerijalnu imovinu
u području
"Djelatnosti
zdravstvene zaštite i
socijalne skrbi" (prema
NKD-u 2007.)

496.995,22 EUR 521.844,96 EUR 23.698.283,87
EUR (2025.)

OI.02.3.70 Broj
domova za starije
osobe

3 4 3 (2025.)

OI.02.3.71 Broj
pružatelja usluga
organiziranog
stanovanja

3 5 3 (2025.)

OI.02.3.63 Rashodi za
socijalnu zaštitu
JLP(R)S, po
stanovniku

4,1 EUR 5,7 EUR 87,05 EUR
(2025.)

OI.02.3.45 Broj
korisnika obuhvaćen
novim uslugama

5 150 150 (2025.)

OI.02.5.51. Rashodi za
zdravstvo JLP(R)S, po
stanovniku

11,27 EUR 7 EUR 486,44 EUR
(2025.)

7.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja Razvoj socijalne i zdravstvene infrastrukture i
usluga

Posebni cilj Razvoj socijalne i zdravstvene infrastrukture i usluga doprinosi provedbi

strateškog cilja 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život Nacionalne razvojne strategije Republike

Hrvatske.

Posebni cilj 7 u sebi sadrži unaprjeđenje, obnovu i razvoj zdravstvene infrastrukture, razvoj

zdravstvenih usluga, unaprjeđenje, obnovu i razvoj socijalne infrastrukture, razvoj socijalnih

usluga te unaprjeđenje županijskog sustava socijalne i zdravstvene skrbi o hrvatskim

braniteljima i članovima njihovih obitelji te o civilnim stradalnicima Domovinskog rata i

članovima njihovih obitelji.
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Značajno su povećane bruto investicije u materijalnu i nematerijalnu imovinu u području

djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi. Kao i prethodnih godina, i u 2025. dolazi do

povećanja rashoda Proračuna Sisačko-moslavačke županije za socijalnu zaštitu od 87,05 EUR

po stanovniku i rashoda za zdravstvo u visini od čak 486,44 EUR po stanovniku. Obje

vrijednosti pokazatelja ishoda su značajno povećane u odnosu na prethodnu 2024. godinu.

Broj ustanova iz područja sustava socijalne skrbi za smještaj starijih osoba (domovi za starije

osobe) nije se povećao, no nužno je naglasiti ulaganja u povećanje smještajnih kapaciteta

postojećih ustanova obnovom/izgradnjom novih objekata. U 2025. godini obnovljen je i

stavljen u funkciju Dom za starije osobe Sisak na lokaciji Caprag kojim su osigurani dodatni

kapaciteti za socijalnu uslugu smještaja (56 kreveta).

U izvještajnom razdoblju dovršena je obnova i opremanje sljedećih objekata zdravstvene

infrastrukture: Jodno, Citologija i Stara interna u Općoj bolnici Dr. I. Pedišić te Dom

zdravlja SMŽ na lokaciji Caprag. Dovršena je izgradnja i opremanje Doma zdravlja SMŽ u

Petrinji te zgrada unutar Opće bolnice i to Pedijatrije i Kuhinje. Dovršena je

rekonstrukcija, dogradnja i opremanje stacionarnih objekata za obavljanje djelatnosti dječje i

adolescentne psihijatrije i dječje forenzičke psihijatrije te poliklinike za dječju i adolescentnu

psihijatriju s dnevnom bolnicom NPB dr. Ivan Barbot Popovača na lokaciji Ravnik.

Nakon pripajanja domova zdravlja, u sklopu Doma zdravlja Sisačko-moslavačke županije,

predviđen je rad tri koordinatora i tri mobilna tima za palijativnu skrb na primarnoj razini

zdravstvene zaštite. Ranije je uspostavljen rad dva mobilna tima i dva koordinatora.

Formiranje i ugovaranje trećeg mobilnog palijativnog tima je u tijeku.

U 2025. godini Dom zdravlja Sisačko-moslavačke županije uspostavlja rad mobilne ljekarne

na ruralnom području Pounja za što je u proračunu Sisačko-moslavačke županije osigurano i

utrošeno 5.959,64 EUR, a u tijeku je uspostava dva mobilna tima opće/obiteljske medicine.

Mrežom javne zdravstvene službe predviđeno je 150 kreveta za palijativnu skrb i

dugotrajno liječenje, a u 2025. godini, zbog obnove objekata, na raspolaganju je i dalje

ukupno 100 kreveta.

Usluge zdravstvenog turizama pruža Lječilište Topusko. U tijeku je osnivanje ustanove

Lječilište Jodno koje će uz SKZZ iz djelatnosti dermatologije i venerologije i fizikalne

medicine i rehabilitacije pružati usluge iz zdravstvenog turizma.
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Temeljem provedenog javnog poziva za dodjelu potpora za projekte/programe iz područja

udruga proisteklih iz Domovinskog i 2. svjetskog rata u okviru raspoloživih sredstava

proračuna Sisačko-moslavačke županije za 2025. godinu osigurano je 80.000 € te je

sklopljeno 25 Ugovora. Po realizaciji sklopljenih ugovora utrošeno je 76.772,69 €.

Sisačko-moslavačka županija tijekom 2025. godine organizirala je niz aktivnosti

usmjerenih podizanju kvalitete života i socijalne uključenosti hrvatskih branitelja i članova

njihovih obitelji. Provedene aktivnosti odnose se na obilježavanje Dana hrvatskih

branitelja, obilježavanje Dana sjećanja na žrtve domovinskog rata i zajednički odlazak

u Škabrnju, sportske igre održane u Topuskom, obilježavanje obljetnice ustrojavanja 57.

SAMB-a Marijana Celjaka. Na navedenim manifestacijama sudjelovalo je 1629 hrvatskih

branitelja i članova njihovih obitelji za što je utrošeno 86.089,50 EUR.

NPB dr. Ivan Barbot Popovača pruža psihosocijalnu podršku i terapije hrvatskim

braniteljima i članovima njihovih obitelji kroz individualni, grupni rad, a dolazak

liječnika u Sisak odnosno Petrinju osigurava županija. U sklopu tog programa evidentirano

je 2790 dolazaka na navedene aktivnosti.

Slijedom svega prethodno navedeno, bruto investicije u materijalnu i nematerijalnu imovinu u

području zdravstvene zaštite i socijalne skrbi na području Sisačko-moslavačke županije su se

povećale preko deset puta u odnosu na početnu vrijednost.

Posebni cilj 8. Zaštita okoliša te borba protiv klimatskih promjena

8.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda posebnog cilja Zaštita okoliša te borba protiv
klimatskih promjena

Pokazatelj ishoda Početna
vrijednost (2021.
godina)

Ciljna vrijednost
2027.

Ostvarena
vrijednost

OI.02.6.18. Stupanj
recikliranja komunalnog
otpada

31 % 57 % 32,6 % (2025.)

OI.02.6.59 Rashodi za
zaštitu okoliša kao udio u
ukupnim rashodima

0,11 % 0,25 % 0,59 % (2024.)
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8.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja Zaštita okoliša te borba protiv klimatskih
promjena

Posebnim ciljem Zaštita okoliša te borba protiv klimatskih promjena Županija izravno

pridonosi i provedbi Strateškog cilja 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku

neutralnost NRS-a 2030, a njegovom su provedbom usmjerene sljedeće mjere: poticanje

korištenja obnovljivih izvora energije, poboljšanje energetske učinkovitosti, osiguravanje

dostupnosti i dostatnosti opskrbe energijom, ulaganja u unaprjeđenje komunalne

infrastrukture i usluga i unaprjeđenje sustava gospodarenja otpadom.

Stupanj recikliranja komunalnog otpada u blagom je porastu u odnosu na početnu vrijednost

iz 2021. godine te sada iznosi 32,6 posto. Rashodi za zaštitu okoliša kao udio u ukupnim

rashodima povećani su s 0,19% u 2024. godini na 0,59% u 2025. godini čime je prestignuta

ciljna vrijednost tog pokazatelja ishoda.

Sakupljena količina odvojenog komunalnog otpada u sklopu javne usluge u 2025. godini

imala je udio od 67,4 % čime je također premašena ciljna vrijednost tog pokazatelja ishoda.

Unaprjeđenje sustava gospodarenja otpadom u Sisačko-moslavačkoj županiji temelji se na

odredbama Zakona o gospodarenju otpadom te se provodi, među ostalim, i izdavanjem

dozvola za gospodarenje otpadom. Sisačko-moslavačka županija sudjeluje u provedbi

projekata uspostave Centra za gospodarenje otpadom Karlovačke županije KODOS d.o.o. i

Regionalnog centra za gospodarenje otpadom Šagulje d.o.o. u kojima će, po dovršetku

izgradnje, jedinice lokalne samouprave s područja Sisačko-moslavačke županije zbrinjavati

miješani komunalni otpad.

U 2025. izgradnja pretovarnih stanica na području županije nije pokrenuta iz razloga

kašnjenja početka izgradnje zbog dugotrajnih i ponavljajućih postupaka javne nabave,

ishođenja dozvola i dr. akata kao preduvjet za izgradnju.

Pokrenut je postupak za izradu 24 prostorna plana nove generacije gradova i općina, a

Županija je tijekom 2025. godine pokrenula čak dvije izmjene i dopune županijskog plana i to:

OI.02.6.64 Sakupljena
količina odvojenog
komunalnog otpada u
sklopu javne usluge

24 % 57 % 67,4 %(2025)
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VII. Izmjene i dopuna Prostornog plana SMŽ („Službeni glasnik SMŽ broj 7/25) i VIII.

izmjene i dopune Prostornog plana SMŽ („Službeni glasnik SMŽ“ broj 21/25).

U navedenom razdoblju započeo je novi ciklus energetskih obnova javnih zgrada ustanova

kojima je osnivač Sisačko-moslavačka županija. Započela je energetska obnova Osnovne

škole Dvor, Osnovne škole Josipa Kozarca, Lipovljani - Područne škole Piljenice, Osnovne

škole Josipa Kozarca, Lipovljani - Područne škola Kozarice, Osnovne škole Josipa Kozarca,

Lipovljani - Područne škole Nova Subocka, Tehničke škole Kutina - matične zgrade škole,

Tehničke škole Kutina – zgrade radionica, Neuropsihijatrijske bolnice Dr. Ivan Barbot,

Popovača – zgrade forenzike, Neuropsihijatrijske bolnice Dr. Ivan Barbot, Popovača – zgrade

tehničke službe i Neuropsihijatrijske bolnice Dr. Ivan Barbot, Popovača – zgrade uprave i

Neuropsihijatrijske bolnice Dr. Ivan Barbot, Popovača – zgrade psihoterapije.

Posebni cilj 9. Jačanje sustava odgovora na prirodne katastrofe

9.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda posebnog cilja Jačanje sustava odgovora na
prirodne katastrofe

Pokazatelj ishoda Početna vrijednost
(2021. godina)

Ciljna vrijednost
2027.

Ostvarena
vrijednost

OI.02.10.33 Broj
članova operativnih
snaga civilne zaštite,
na 1000 stanovnika

34* 40* 16 (2025.)

OI.02.10.34 Rashodi
za civilnu zaštitu, po
stanovniku

0,80 EUR 1 EUR 3,81 EUR (2025.)

*Početna i ciljna vrijednost pokazatelja Broj članova operativnih snaga civilne zaštite na 1000 stanovnika su
korigirane.

9.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja Jačanje sustava odgovora na prirodne katastrofe

Strateški cilj 7. „Sigurnost za stabilan razvoj“ NRS-a 2030, među ostalim, određuje prioritete

provedbe politike na području jačanja otpornosti na rizike od katastrofa koje su: jačanje

kapaciteta i otpornosti na svim razinama i u svim fazama sustava upravljanja rizicima od

katastrofa, smanjenje rizika od katastrofa uzrokovanih prirodnim prijetnjama, rizika na koje
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negativno utječu klimatske promjene, katastrofa uzrokovanih kemijskim i biološkim

prijetnjama te katastrofa uzrokovanih ljudskim djelovanjem, jačanje sposobnosti operativnih

snaga civilne zaštite.

Provedbom posebnog cilja Jačanje sustava odgovora na prirodne katastrofe obuhvaćeno je

održivo upravljanje sustavom civilne zaštite i zaštite od požara i jačanje sustava zaštite od

prirodnih katastrofa na području Sisačko-moslavačke županije. Vrijednosti pokazatelja ishoda

ovog posebnog cilja i dalje su u porastu u odnosu na prethodnu godinu te je premašena ciljna

vrijednost pokazatelja Rashodi za civilnu zaštitu, po stanovniku.

Poticajnim mjerama za razvoj sustava civilne zaštite Sisačko-moslavačka županija

kontinuirano prati stanja okoliša i prirode, doprinosi povećanju sigurnosti stanovnika te

provodi aktivnosti prilagodbe klimatskim promjenama. Ulaganjem u razvoj civilne zaštite

daje se dodatni doprinos sigurnosti stanovništva. Dio ulaganja je u svrhu nabave nove opreme,

dok je broj osposobljenih novih članova civilne zaštite značajno povećan i spremni su

intervenirati u zaštiti stanovništva od požara, zaštiti od poplava, elementarnim nepogodama,

te traganju i spašavanju pri raznim oblicima ugroza stanovništva SMŽ.

Sukladno zakonskim propisima koji reguliraju područje vatrogastva i civilne zaštite

Programom zaštite stanovništva se nastoji osigurati zaštita stanovništva, materijalnih i

kulturnih dobara od velikih nesreća i katastrofa, provođenjem preventivnih i planskih

aktivnosti, razvoja i jačanja spremnosti sudionika i operativnih snaga sustava civilne zaštite.

Poslovi i obveze se provode kroz pripremu, organizaciju, financiranje i praćenje rada Stožera

civilne zaštite Sisačko-moslavačke županije, Vatrogasne zajednice Sisačko-moslavačke

županije, HGSS Stanica Novska i dr.

U 2025. godini povećana su sredstva za sufinanciranje Vatrogasne zajednice SMŽ na iznos od

502.976,27 EUR od čega je 202.976,27 EUR namijenjeno za sufinanciranje redovne

djelatnosti, a iznos od 300.000,00 EUR za sufinanciranje nabave vatrogasnih vozila za

prijevoz ljudi i opreme dobrovoljnih vatrogasnih društava Sisačko-moslavačke županije s

ciljem povećanja spremnosti i jačanje sustava obrane.

Time su i vrijednosti pokazatelja ishoda Rashodi za civilnu zaštitu, po stanovniku, višestruko

povećani u 2025. godini u odnosu na ciljnu vrijednost.

Posebni cilj 10. Unaprjeđenje mobilnosti i prometne povezanosti
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10.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda posebnog cilja Unaprjeđenje mobilnosti i
prometne povezanosti

Pokazatelj ishoda Početna vrijednost
(2022. godina)

Ciljna vrijednost
2027.

Ostvarena
vrijednost

OI.02.11.41 Duljina
novoizgrađenih cesta,
u km

0 8,5 0 (2025.)

OI.02.11.42 Duljina
rekonstruiranih cesta, u
km*

0 25 37,5 (2025.)

*podaci se odnose na Županijsku upravu za ceste SMŽ

10.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja Unaprjeđenje mobilnosti i prometne
povezanosti

Sisačko-moslavačka županija ovim posebnim ciljem izravno doprinosi provedbi Strateškog

cilja 10. Održiva mobilnost NRS-a 2030. Posebni cilj Sisačko-moslavačka županija provodi

kroz poticanje i razvoj međumjesnog putničkog prijevoza i provedbu ulaganja u cestovnu

infrastrukturu.

Prema podacima pokazatelja ishoda Duljina novoizgrađenih cesta, u km nije se promijenila u

odnosu na prethodnu godinu. Duljina rekonstruiranih cesta, u km prema podacima Županijske

uprave za ceste Sisačko-moslavačke županije u 2025. godini se značajno povećala te je

ostvarena vrijednost pokazatelja 37,5 km.

Nastavljena je provedba projekta "Županijski prijevoz za sve", koji omogućuje stanovnicima

neograničeno korištenje autobusnog prijevoza unutar županije po cijeni mjesečne karte od 2

EUR. Ovaj projekt ima za cilj poboljšati dostupnost javnog prijevoza, povećati broj linija i

polazaka te bolje povezati ruralna područja s urbanim središtima. Sisačko-moslavačka

županija je treća u Hrvatskoj koja je uvela ovu javnu uslugu cestovnog prijevoza putnika, a

projekt sufinancira Vlada RH s ukupno 56,8 milijuna EUR za sve hrvatske županije. Ovaj

projekt predstavlja značajan iskorak u poboljšanju kvalitete života stanovnika Sisačko-

moslavačke županije, omogućujući im pristupačan i učinkovit javni prijevoz.
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U 2025. godini 8891 stanovnik Sisačko-moslavačke županije bio je uključen u sustav

subvencioniranog javnog prijevoza, a kroz tu uslugu ostvareno je 2.176.525 prijeđenih

kilometara.

Osim cestovnog, Sisačko-moslavačka županija sufinancira i javni riječni promet na području

općina Martinska Ves i Sunja, koje imaju otvorene skelske prijelaze kojima prometuju plovila

namijenjena prijevozu putnika, robe i prometnih sredstava.

Posebni cilj 11. Unaprjeđenje učinkovitosti sustava javne uprave Sisačko-moslavačke
županije

11.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda posebnog cilja Unaprjeđenje učinkovitosti
sustava javne uprave Sisačko-moslavačke županije

Pokazatelj ishoda Početna vrijednost
2022.

Ciljna vrijednost
2027.

Ostvarena
vrijednost

OI.02.7.35 Broj novih
e-usluga za građane

0 10 0 (2025.)

OI.02.14.02 Broj
javnih službenika na
1000 stanovnika*

1,4 1,5 1,4 (2025.)

*podaci se odnose na upravu Sisačko-moslavačke županije

11.2. Opis napretka u provedbi posebnog cilja Unaprjeđenje učinkovitosti sustava javne
uprave Sisačko-moslavačke županije

Županijski posebni cilj 11. Unaprjeđenje učinkovitosti sustava javne uprave SMŽ izravno

doprinosi strateškom cilju 12. »Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim

posebnostima« i strateškom cilju 13 »Jačanje regionalne konkurentnosti« Nacionalne razvojne

strategije RH do 2030.

Ovaj posebni cilj obuhvaća sljedeće mjere: optimizacija i digitalizacija usluga i procesa javne

uprave i korištenje informacijsko-komunikacijskih tehnologija, jačanje kapaciteta djelatnika

javne uprave, unaprjeđenje učinkovitosti sustava upravljanja imovinom i prostorom županije i

jačanje suradnje s organizacijama civilnog društva.

U tijeku je provedba aktivnosti modernizacije usluga i procesa županijske javne uprave

korištenjem naprednih informacijsko-komunikacijskih tehnologija, kontinuirana koordinacija

priključivanja vlastitih sustava na registre državne informacijske infrastrukture, te
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preuzimanja podataka kojima raspolažu druga tijela državne i javne uprave, po službenoj

dužnosti, čime prestaje potreba za dostavu podataka od stranaka, građana ili poslovnih

subjekata u upravnim postupcima i što predstavlja preduvjet za uspostavu adekvatnih e-usluga

za građane na razini Županije. Isto tako, Županija priprema projektne prijedloge za

predstojeće natječaje programa „Konkurentnost i kohezija“ koji se odnose na digitalizaciju

usluga lokalne i područne (regionalne) samouprave pod nazivom „Digitalizacijom do bolje

suradnje s građanima“, a čija je objava najavljena u 2026. godini.

Broj službenika u Sisačko-moslavačkoj županiji na 1000 stanovnika i u 2025. godini bio je

1,4.

2. Izvješće o provedbi strateških projekata važnih za razvoj Sisačko-moslavačke
županije

2.1.Izvješće o provedbi strateških projekata važnih za razvoj Sisačko-moslavačke
županije iz nadležnosti Županije

Terme Jodno

Ključne točke ostvarenja: U 2025. godini pripremljena je projektno-tehnička dokumentacija i

cjeloviti projektni prijedlog za najavljeni poziv Integriranog teritorijalnog programa RH

2021.-2027. za sredstva Fonda za pravednu tranziciju. Za buduću građevinu Termi Jodno

izrađen je idejni, glavni i izvedbeni projekt, ishođeni su posebni uvjeti i građevinska dozvola.

Nabava za izgradnju i opremanje građevine je u tijeku.

Svrha i ciljevi projekta Terme Jodno su usmjereni na pružanje visokokvalitetne medicinske

rehabilitacije, unapređenje zdravlja i oporavka korisnika te poticanje zdravog načina života,

uz istovremeno povećanje atraktivnosti područja Siska za zdravstveni turizam.

Projekt Terme Jodno obuhvaća sljedeće glavne aktivnosti: osposobljavanje, prekvalifikaciju i

stručno usavršavanje zaposlenih i nezaposlenih osoba, izgradnju nove zgrade Termi Jodno te

izgradnju kompleksa vanjskih lječilišnih i turističkih bazena.

Ukupna vrijednost projekta je 29.324.954,52 EUR.

Topusko na izvoru zdravlja - lječilišni i wellness turizam na održiv način
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Tijekom 2025. godine projekt „Topusko na izvoru zdravlja – lječilišni i wellness turizam na

održiv način“ ušao je u fazu provedbe nakon dovršetka postupaka javne nabave iz prethodne

godine. Po završetku evaluacije pristiglih ponuda odabran je izvođač radova te je potpisan

ugovor o izvođenju radova, čime su stvoreni uvjeti za početak realizacije investicije.

U 2025. godini započeli su građevinski i rekonstrukcijski radovi na objektima Lječilišta

Topusko, uključujući obnovu i modernizaciju smještajnih kapaciteta te prilagodbu prostora

suvremenim standardima zdravstvenog i wellness turizma. Radovi su obuhvatili

konstruktivnu obnovu, unapređenje energetske učinkovitosti objekata, modernizaciju

instalacijskih sustava te uređenje interijera smještajnih jedinica i zajedničkih prostora.

Paralelno s građevinskim aktivnostima provodile su se aktivnosti upravljanja projektom,

stručnog nadzora i administrativnog praćenja provedbe projekta sukladno ugovoru o

financiranju i pravilima Nacionalnog plana oporavka i otpornosti. Također su pokrenuti

postupci nabave opreme i namještaja potrebnih za opremanje hotelskih i wellness sadržaja.

Tijekom godine kontinuirano se pratila dinamika izvođenja radova, provedene su redovne

koordinacije svih uključenih dionika te su izrađivana periodična izvješća o napretku projekta

prema nadležnom tijelu. Projekt se u 2025. godini provodio planiranom dinamikom, uz cilj

dovršetka radova i stavljanja obnovljenih kapaciteta u funkciju u narednom razdoblju.

Obnova javne infrastrukture stradale u potresu

Županija je prijavila na poziv Fonda solidarnosti Europske unije obnovu sljedećih objekata: iz

područja obrazovanja (Srednja škola Glina, Osnovna škola Ivana Gorana Kovačića, Gora,

Osnovna škola Ivana Gorana Kovačića, Gora, Područna škola Nebojan, Srednja škola Petrinja,

Srednja škola Viktorovac, Gimnazija Sisak, Osnovna škola Katarina Zrinska, Mečenčani,

Osnovna škola Mladost, Lekenik, Područna škola Letovanić, Strukovna škola Sisak – zgrada

radionica, Strukovna škola Sisak – zgrada matične škole jedan, Strukovna škola Sisak –

zgrada radionica, Strukovna škola Sisak – zgrada matične škole dva i Glazbena škola Frana

Lhotke, Sisak, obnova dvorana oštećenih u potresu OŠ Mladost Lekenik, Industrijsko-

obrtničke škole u Sisku i OŠ Glina), zdravstva (Opća bolnica Dr. Ivo Pedišić – zgrada nove

interne, Opća bolnica Dr. Ivo Pedišić – zgrada stare interne, Opća bolnica Dr. Ivo Pedišić –

zgrada Jodnog, Opća bolnica Dr. Ivo Pedišić – zgrada pedijatrije, Opća bolnica Dr. Ivo

Pedišić – zgrada uprave, Opća bolnica Dr. Ivo Pedišić – zgrada pulmologije u Petrinji, Opća
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bolnica Dr. Ivo Pedišić – zgrada stare interne u Petrinji, Opća bolnica Dr. Ivo Pedišić – zgrada

patologije i citologije, Opća bolnica Dr. Ivo Pedišić – zgrada kirurgije, Dom zdravlja Sisak,

Dom zdravlja Sisak – Ambulanta Caprag, Dom zdravlja Sisak – Ambulanta Sunja, Dom

zdravlja Sisak – Ambulanta Dvor, Dom zdravlja Petrinja, Dom zdravlja Petrinja, Ispostava

Jabukovac, Dom zdravlja Petrinja, Ispostava Glina i zgradu Kinematograf Lječilišta Topusko,

pomoćni objekti zdravstvenih ustanova na području grada Petrinje) i zaštićene kulturne

baštine (Regionalni centar kompetentnosti, zgrada I. OŠ Petrinja, zgrada u Ulici Matije

Gupca 31, Petrinja, zgrada u Ulici Stjepana i Antuna Radića 36, Sisak, zgrada u Ulici kralja

Tomislava 5, Sisak, zgrada u Ulici Ivana Kukuljevića Sakcinskog 26, Sisak, zgrada u Rimskoj

ulici 19, Sisak i zgrada HGK, Sisak, kurija Oberhofer Hangi u Čigoću, kulturno-povijesni

centar Sisačko-moslavačke županije u Kratečkom te je od Ministarstva prostornog uređenja,

graditeljstva i državne imovine preuzeta obnova zgrade na Trgu bana Jelačića 6, Sisak) te

jedan projekt za sanaciju 12 cesta, mostova i klizišta (sanacija mosta „Martinska Ves“ preko

rijeke Save koji spaja županijske ceste 3120 i 3121, sanacija mosta „Prekopa“ na Ž 3195 u

mjestu Prekopa, sanacija mosta „67“ u gradu Petrinji na LC 33046, sanacija mosta

„Svinica“ na LC 33117, sanacija klizišta u mjestu Hrvatski Čuntić na Ž3201, sanacija klizišta

1 u mjestu Selište Kostajničko, km 1+600.00 na LC 33127, sanacija klizišta 2 u mjestu Selište

Kostajničko, km 1+700.00 na LC 33127, rekonstrukcija lokalne ceste L33047 (Ulica Otona

Kučere u Petrinji) s izgradnjom pješačkih staza ukupne duljine 1.700 m, sanacija ceste Ž3242

– naselje Vurot u Petrinji od 0+000.00 do 1+870.00 m, sanacija ceste Ž3202 – Drenačka ulica

u Petrinji od 1+430.00 do 2+000.00, sanacija ceste L33046 - Ulica Mate Bučara u Petrinji od

1+150.00 do 1+680.00 m i sanacija ceste L33044 - Ulica 6.kolovoza u Petrinji od 0+000.00

do 2+060.00 m). Isto tako prijavljeni su i projekti kojima se stanovnicima stradalima u

potresu osigurava privremeni smještaj i prehrana, kao i izgradnja tri Županijska naselja na

području Gline, Petrinje i Siska – Županijsko naselje Banovi dvori u Glini, Petrinia u Petrinji i

Zelenjak u Sisku kojima se omogućava privremeni smještaj stanovnicima koji su u potresu

ostali bez doma, a kasnije će biti u funkciji objekata za skrb starijih i nemoćnih osoba. Osim

navedenih obnavljaju se i četiri objekta iz područja socijalne skrbi (Dom za starije i nemoćne

osobe Sisak, Doma za starije osobe Glina, Doma za starije i nemoćne osobe Petrinja i Dom za

psihički bolesne odrasle osobe Petrinja).

Među završenim projektima u 2025. godine ističe se završetak izgradnje nove zgrade

Županijskog centra s kongresnom dvoranom. U odličnoj atmosferi otvoren je i Art Caffe,

praktikum Srednje škole Viktorovac koji se nalazi u odgojno-obrazovnom i kulturnom centru
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u Sisku. Ovo je prvi ovakav praktikum na području Sisačko-moslavačke županije i jedan od

desetak takvih ugostiteljskih praktikuma u cijeloj Hrvatskoj. Učenici koji se u Srednjoj školi

Viktorovac Sisak školuju za zanimanje konobarica i konobar u Art Caffeu će odrađivati

praktičnu nastavu što se prema novim smjernicama Ministarstva znanosti i obrazovanja

naziva učenje temeljeno na radu. Srednju školu Viktorovac trenutno pohađa 29 budućih

konobarica i konobara podijeljenih u tri razreda. Svečanim programom otvorena je i zgrada u

centru Siska, u kojoj su smještene čak tri državne i županijske institucije. Zgradu javne

namjene u Ulici S.S. Kranjčevića 16 u Sisku obnovila je Sisačko-moslavačka županija u

suradnji s Ministarstvom kulture i medija. Župan Ivan Celjak uz potpredsjednika Vlade RH i

ministra prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine Branka Bačića svečano je

otvorio novoizgrađenu zgradu Doma zdravlja SMŽ u Petrinji. Radove izgradnje nove zgrade

Doma zdravlja, u vrijednosti 2.161.036,00 EUR, provela je Sisačko-moslavačka županija

sredstvima iz Fonda solidarnosti EU, NPOO-a i županijskog proračuna. Stara zgrada Doma

zdravlja u Petrinji teško je oštećena u potresu, razgrađena je, a na istom mjestu izgrađena je

potpuno nova zgrada iste kvadrature. Sisačko-moslavačka županija je za novu zgradu Doma

zdravlja u Petrinji nabavila i novu opremu u vrijednosti gotovo 150.000,00 EUR. Svečanim

programom otvoren je i Dom zdravlja SMŽ u sisačkom naselju Caprag, jedanaesta zgrada

Doma zdravlja koju je Sisačko-moslavačka županija uredila i modernizirala u posljednje četiri

godine. Završena je i obnova zgrade Dom za starije osobe u Capragu čime su 54 korisnika

dobila novi prostor u sustavu socijalne skrbi. U prvoj polovici 2025. godine u Općoj bolnici dr.

Ivo Pedišić, Sisak završene su četiri značajne zgrade, čime se nastavlja najveća obnova

zdravstvenog sustava u županiji nakon potresa. Izgrađena je nova zgrada bivše pedijatrije te

nova bolnička kuhinja povezana toplim hodnikom s centralnim paviljonom, dok su temeljito

uređeni objekt stare interne i prostor za Odjel citologije. Obnovljena je još jedna zgrada u

sustavu zdravstva. Riječ je o prednjoj zgradi Jodnog lječilišta u koju se uskoro vraćaju

zaposlenici Odjela fizikalne medicine i rehabilitacije te Odjela dermatologije i venerologije.

Radovi u vrijednosti nešto većoj od 4 milijuna EUR provodili su se u nekoliko faza. Prvo je

provedena konstruktivna obnova prednjeg dijela zgrade koji je spomenik kulture pod zaštitom

Ministarstva kulture i medija, a zatim konstruktivna i cjelovita obnova stražnjeg dijela. Nakon

toga provela se cjelovita obnova prednjeg dijela zgrade. Ovi projekti, financirani sredstvima

Europske unije i države, simboliziraju povratak bolnice na razinu suvremenih standarda te

osiguravaju kvalitetnije uvjete za pacijente i djelatnike. Uzimajući u obzir da oko 150 učenika

nakon završetka osnovne škole, srednju školu upisuje izvan naše županije, a isti smjerovi su

im dostupni upravo u gradu Sisku, Sisačko-moslavačka županija inicijativom župana Ivana
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Celjaka pokrenula je projekt osnivanja prvog učeničkog doma na području Siska. Županija je

obnovila nekadašnju zgradu Strukovne škole Sisak i prenamijenila je za potrebe učeničkog

doma što se pokazalo kao odlično osmišljen županijski projekt kojim su učenici iz naše

županije, ali i ostalih gradova Hrvatske, dobili prijeko potreban smještaj i mogućnost upisa u

sisačke srednjoškolske programe. U dvije zgrade Učeničkog doma Sisak kojim upravlja

Srednja škola Viktorovac moguće je smjestiti 77 učenika u 39 moderno opremljenih soba s

vlastitom kupaonicom, a učenicima su na raspolaganju teretana, soba dnevnog boravka,

vježbalište na otvorenom, praonica rublja i blagovaonica.

Ulaganje u izgradnju, dogradnju i rekonstrukciju objekata u području odgoja i

obrazovanja

Sisačko-moslavačka županija je osnivač 22 osnovne i 13 srednjih škola te dva učenička doma

i dvije glazbene škole. Ulaganjem u izgradnju, dogradnju i rekonstrukciju u području odgoja i

obrazovanja želi se prije svega postići ujednačavanje standarda u svim odgojno-obrazovnim

ustanovama, ostvariti cilj cjelodnevne nastave u osnovnim školama, osigurati proširenje

kapaciteta školama koje prostorno ne omogućuju kvalitetnu realizaciju postojećih i novih

programa.

U Osnovnoj školi Ludina i službeno su započeli radovi na dogradnji školske zgrade s ciljem

osiguravanja jednosmjenske nastave u školi, a time i još kvalitetnijih uvjeta za učenje i rad

učenika i djelatnika škole. Dogradnjom školske zgrade Osnovna škola Ludina dobit će 360

m2 novog prostora te će se preraspodjelom starog i novog školskog prostora dobiti potrebne

učionice kako bi se nastava u školi mogla održavati u jednoj smjeni. U dograđenom dijelu

škole predviđen je i prostor od 70 m2 za novu školsku knjižnicu što će također utjecati na

poboljšanje uvjeta za učenje i rad učenika. Za potrebe dogradnje škole Sisačko-moslavačka

županija osigurala je bespovratna sredstva u iznosu od 1.215.777,95 EUR.

Sisačko-moslavačka županija provodi projekt dogradnje Osnovne škole Glina, kojim će se

značajno unaprijediti prostorni i organizacijski uvjeti za učenike i djelatnike škole. Radovi su

u tijeku, a projekt predstavlja važan korak prema osiguravanju kvalitetnijeg i suvremenijeg

odgojno-obrazovnog okruženja. Dogradnjom škole planira se povećanje kapaciteta i stvaranje

preduvjeta za uvođenje jednosmjenske nastave, što je jedan od strateških ciljeva ulaganja u

osnovnoškolsko obrazovanje na području županije. Novi prostori bit će prilagođeni

suvremenim pedagoškim standardima te potrebama učenika i nastavnog osoblja. Projekt se
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provodi u suradnji s Vladom Republike Hrvatske i Ministarstvom znanosti, obrazovanja i

mladih, a financira se sredstvima državnog proračuna. Sisačko-moslavačka županija ovim

ulaganjem nastavlja sustavno ulagati u obrazovnu infrastrukturu, s ciljem ravnomjernog

razvoja svih dijelova županije i stvaranja boljih uvjeta za obrazovanje djece i mladih.

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih dodijelilo je Sisačko-moslavačkoj županiji

bespovratna sredstva za izgradnju nove školske zgrade i sportske dvorane Područne škole

Mošćenica Osnovne škole Dragutina Tadijanovića Petrinja te bespovratna sredstva za dodatno

opremanje Gimnazije Sisak. Sisačko-moslavačka županija gradit će u Mošćenici novu školu i

sportsku dvoranu, a za ovaj veliki županijski projekt u području obrazovanja, Ministarstvo

znanosti, obrazovanja i mladih dodijelilo je bespovratna sredstva u iznosu 7,1 milijuna EUR.

Tijekom proteklog razdoblja provedene su brojne aktivnosti ulaganja u poboljšanje uvjeta

rada i boravka u osnovnim školama na području županije, s ciljem osiguravanja kvalitetnijeg i

sigurnijeg okruženja za učenike i djelatnike u novoj školskoj godini. Ovo ljeto Sisačko-

moslavačka županija nastavila je s ulaganjima u osnovne i srednje škole u svojoj nadležnosti

diljem županije. Među školama u kojima su izvođeni radovi je i Srednja škola Tina Ujevića

Kutina. Izvodili su se radovi na obnovi i opremanju školske sportske dvorane. Projekt

uključuje demontažu i montažu nove podne obloge u dvorani te nabavu nove sportske opreme.

Ukupna vrijednost cijelog projekta je gotovo 393.000,00 EUR, od čega je 315.700,00 EUR

osigurano kroz Javni poziv Ministarstva turizma i sporta za iskaz interesa za sufinanciranje

velikih međunarodnih sportskih natjecanja te izgradnje, obnove, održavanja, opremanja i

rekonstrukcije sportskih građevina, dok je Sisačko-moslavačka županija sudjelovala u

sufinanciranju s ostatkom potrebnog iznosa. Potreba za novom podnom oblogom i opremom u

školskoj dvorani Srednje škole Tina Ujevića Kutina postoji još od nevremena 2021.godine za

kojega je s dvorane odnesen krov kada je stradao i pod dvorane te sva oprema koja se tamo

nalazila. U Osnovnoj školi Dragutina Tadijanovića Petrinja uređena je školska blagovaonica,

dok su u Osnovnoj školi Glina završeni radovi na uređenju novih svlačionica. Osnovna škola

Vladimira Nazora Topusko opremljena je novom opremom za školsku knjižnicu. U više škola

provedena je nabava i ugradnja klimatizacijskih uređaja, i to u Osnovnoj školi Popovača,

Osnovnoj školi Zorke Sever te Osnovnoj školi Gvozd, u kojoj je dodatno nabavljen i novi

školski namještaj. U Osnovnoj školi Ivo Kozarčanin Hrvatska Dubica izvedena je ugradnja

klima uređaja u učionicama, sanirano je krovište, nabavljena je nova oprema za školsku

kuhinju te je izrađena projektna dokumentacija za izgradnju betonske podloge s košem za

igranje košarke. U Osnovnoj školi Jasenovac postavljen je novi sustav video nadzora, dok su
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u Osnovnoj školi Josipa Kozarca Lipovljani zamijenjene vodovodne instalacije i obnovljen

parket. Planirani i djelomično provedeni soboslikarski radovi u Osnovnoj školi Ludina

pridonijet će osvježenju školskih prostora. U Osnovnoj školi Mate Lovraka Petrinja

nabavljena su nova prijenosna i stolna računala, kamere, klima uređaji te školski namještaj.

Opsežni zahvati provedeni su i u Osnovnoj školi Mladost Lekenik, uključujući sanaciju poda,

uređenje sanitarnog čvora i nabavu novog namještaja. Građevinski radovi postavljanja

pregradnih zidova provedeni su u Osnovnoj školi Novska i Prvoj osnovnoj školi Petrinja.

Ulaganje u izgradnju, dogradnju i rekonstrukciju objekata u području zdravstva

U Popovači je završen najveći projekt u Republici Hrvatskoj posvećen mentalnom zdravlju

djece i mladih – Centar za dječju i adolescentnu psihijatriju i dječju forenziku u sklopu

Neuropsihijatrijske bolnice dr. Ivan Barbot. Na lokaciji Ravnik adaptirane su postojeće zgrade

i izgrađene četiri nove, uključujući polikliniku i sportsko-terapijske prostore, čime je stvoren

suvremeni medicinski kompleks prilagođen najvišim standardima skrbi za djecu i adolescente

s poremećajima mentalnog zdravlja. Centar raspolaže s ukupno 17 kreveta za dječju

psihijatriju te 8 kreveta za adolescentnu forenzičku psihijatriju, što ga čini prvim takve vrste u

Hrvatskoj i jedinstvenim u regiji, pružajući hitnu i produljenu skrb posebno osjetljivim

skupinama mladih pacijenata u potrebi za specijaliziranim tretmanima. Uz objekt zdravstvene

skrbi, uređeni su vanjski sadržaji – igralište i parkiralište s 80 mjesta – te su opremljeni

ambijenti za terapijske i rekreativne aktivnosti. Projekt, vrijedan oko 7,5 milijuna EUR,

rezultat je suradnje Sisačko-moslavačke županije, Ministarstva zdravstva i bolnice te

predstavlja značajan pomak u osiguravanju dostupne, kvalitetne i cjelovite skrbi za mentalno

zdravlje djece i adolescenata u Hrvatskoj. Završetkom ove investicije stvoreni su preduvjeti za

daljnji razvoj kapaciteta zdravstvenog sustava i unapređenje podrške mladima i njihovim

obiteljima diljem zemlje.

Centar gaming industrije

Projekt je prijavljen na poziv Integriranog teritorijalnog programa RH (ITP) 2021. – 2027.

(dalje u tekstu: Program) - Prioritet 4. Pravedna tranzicija, Specifični cilj: JSO8.1.

Omogućivanje regijama i ljudima da ublaže socijalne i gospodarske učinke te učinke na

zapošljavanje i okoliš koji su posljedica tranzicije prema ostvarenju klimatskih i energetskih

ciljnih vrijednosti Unije do 2030. i klimatski neutralnom gospodarstvu Unije do 2050., na
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temelju Pariškog sporazuma (FPT). Sredstvima Fonda za pravednu tranziciju u okviru

provedbe Integriranog teritorijalnog programa Republike Hrvatske za razdoblje 2021.-2027. i

Teritorijalnog plana za pravednu tranziciju odobrena je operacija Razvoj IKT industrije kao

pokretača zapošljavanja s visokom dodanom vrijednosti i povećanje mogućnosti

zapošljavanja radne snage koja je uslijed tranzicije izgubila radno mjesto, kroz ulaganje u

pokretanje centra gaming industrije u gradu Novskoj, uz pružanje podrške MSP-ovima i

startupovima u gaming industriji, ali i ostalim sektorima (drva industrija, metalurška industrija,

turizam, poljoprivreda, obrazovanje itd.) uključujući i pružanje inovativnih digitalnih usluga.

Tehnologije koje će se koristiti u svrhu digitalne transformacije MSP-ova su Game-

development (gamification) with Virtual reality and Augmented reality, Blockchain

technologies and Internet of Things (IoT).

Predviđena parcela za izgradnju Centra gaming industrije k.č.br. 5503 ORANICA, NOVSKA,

ULICA BOGOSLAVA LJEVAČIĆA, površine 91.019 m2, nalazi se u poduzetničkoj zoni

grada Novske, Sisačko – moslavačka županija. Obzirom da je navedena parcela u vlasništvu

Grada Novske, Gradsko vijeće Grada Novske donijelo je odluku o osnivanju prava građenja u

korist nositelja projekta, Javne ustanove Regionalnog koordinatora Sisačko-moslavačke

županije na rok od 50 (pedeset) godina s mogućnosti produljenja.

PRIJAVITELJ: Javna ustanova Regionalni koordinator Sisačko-moslavačke županije

PARTNERI: Sisačko-moslavačka županija, Grad Novska i Razvojna agencija SI-MO-RA

d.o.o.

Vrijednost potpore: faza 1 - 26.422.980,87 EUR (100%), Ugovor je potpisan 4.6.2024., a koja

je povećana Dodatkom 1. na 38.657.181,00 EUR.

Sadržaji koji će se izgraditi projektom kroz fazu 1:

1. Fakultet sa sportskom dvoranom i bazenom - 11.931,76 m²

- uredi, referada, amfiteatar (konferencijska dvorana sa 234 mjesta), kafić, lift, 13 kabineta,

zbornica, 13 učionica sa 24 jedinice, knjižnica, 5 apartmana za predavače, bazen 25*15m

poluolimpijski, dubok 2,22mm, sportska dvorana 30*45, teren 20*40m, 4 svlačionice za

igrače, 1 svlačionica za trenere/sudce, montažne tribine uz teren, teretana na otvorenom, 2

teniska terena, odbojkaško igralište, košarkaško igralište, malonogometno igralište i golf

vježbalište.

2. Studentski dom - 5.215,05 m²



37

- restoran s 84 mjesta, multifunkcionalna dvorana na 74m2, 10 ureda, lift, 99 dvokrevetnih

soba i 3 jednokrevetne sobe, sobe za učenje, sobe za boravak, krov – fotonaponska elektrana –

99kW.

3. Energana

-fotonaponska elektrana na nadstrešnici na parkirališnim mjestima – 400kW

4. Prometnica i vanjski sadržaji

-503 parkirališna mjesta (303 mjesta, 26 invalidskih mjesta i 174 natkrivena)

-pripremni priključci za izgradnju punionice za električna vozila

Očekivani doprinos:

Uspostavljanjem i izgradnjom Centra za gaming industriju će se ublažiti posljedice tranzicije

na klimatsku neutralnost modernizacijom gospodarstva SMŽ te povećati mogućnosti

zapošljavanja radne snage koja je uslijed tranzicije koja je pogodila industriju SMŽ uskraćena

za veliki broj radnih mjesta, te je za zapošljavanje istih potrebno razvijanje nove grane

gospodarstva kako bi se pokrili nedostatci uzrokovani gašenjem industrije koja je bila veliki

zagađivač okoliša. Operacija izravno doprinosi razvoju digitalizacije, digitalnih inovacija i

digitalnoj povezanosti, smanjenju emisija stakleničkih plinova i prekvalificiranju radne snage

s ciljem povećanja zapošljivosti.

Očekivani broj korisnika po navedenih 20 usluga je 200 po godini. Projektom se planira

zaposliti 85 ljudi direktno te više od 200 ljudi indirektno.

U sklopu projekta do sada je glavni fokus bio na izvođenju građevinskih radova, a zaključno s

kvartalnim izvješćem u prosincu 2025. utrošeno je ukupno 22% ukupno prihvatljivih troškova.

Dinamika radova je vrlo dobra, s manjim pomicanjem krajnjeg roka sukladno dinamičkom

planu.

Centar za nove vještine

Nastavno na uputu nadležnih ministarstava - Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova EU

te Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, nositelj projekta

Hrvatska obrtnička komora pristupila je tijekom 2024. godine prilagodbi i racionalizaciji

projekta Majstorske škole. Tijekom 2025. godine projekt je preuzela Sisačko-moslavačka
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županija te promijenila njegov naziv i veći dio aktivnosti stoga je nastavljeno s pripremom

projekta Centar za nove vještine.

Projekt Centar za nove vještine usmjeren je na modernizaciju strukovnog obrazovanja te

cjeloživotnog učenja i obrazovanja odraslih u Sisačko-moslavačkoj županiji kroz izgradnju

Centra za nove vještine, ulaganje u infrastrukturu srednjih škola, suvremenu opremu i razvoj

programa osposobljavanja za odrasle osobe. Njegova je svrha unaprijediti kvalitetu

strukovnog obrazovanja i osposobljavanja u 33 obrtnička zanimanja, omogućiti stjecanje

mikrokvalifikacija u zelenim i digitalnim vještinama te time povećati konkurentnost učenika,

zaposlenih i nezaposlenih osoba u skladu s potrebama suvremenog tržišta rada.

Projekt uključuje:

- izgradnju novog objekta Centra u skladu s nZEB standardima s kapacitetima za smještaj,

ugostiteljstvo i obrazovanje,

- adaptaciju Industrijsko-obrtničke škole Sisak u skladu s nZEB standardima te

- opremanje praktikuma u četiri srednje strukovne škole na području Siska i Petrinje.

U novoopremljenim prostorima srednjih škola i Centra provodit će se programi

osposobljavanja za odrasle. Projekt osigurava kvalitetniji obrazovni proces, usklađenost s

tržišnim potrebama, jačanje kapaciteta za zelenu i digitalnu tranziciju te doprinosi

zadržavanju mladog i obrazovanog stanovništva u regiji, stvaranju radnih mjesta s visokom

dodanom vrijednošću i smanjenju iseljavanja što sve zajedno doprinosi ciljevima pravedne

tranzicije, odnosno usmjerenje na zelenu i digitalnu tranziciju Sisačko-moslavačke županije.

Mreža poduzetničkih inkubatora Sisačko-moslavačke županije

Za sve poduzetničke inkubatore planirane u Teritorijalnom planu pravedne tranzicije u 2024.

godini započela je priprema za prijavu projektnih prijedloga uspostave poduzetničkih

inkubatora (izrada studija izvedivosti, definiranje troškova). U 2025. godini prijavljena su dva

projektna prijedloga na poziv za dodjelu bespovratnih sredstava u okviru Fonda za pravednu

tranziciju (Just Transition Fund – JTF) „Razvoj novih poduzetničkih inkubatora u Sisačko-

moslavačkoj županiji“, sklopljeni su ugovori o dodjeli bespovratnih sredstava, te započela

provedba projektnih aktivnosti uspostave poduzetničkih inkubatora (provedba postupaka

javne nabave za izvođenje radova i izvršenje usluga). U 2026. godini planirana je prijava

trećeg projektnog prijedloga.
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Za zgrade na lokaciji Zagrebačka 44 u Sisku (prostori na lokacijama bivše INA trgovine)

tijekom 2023. godine ugovorena usluga izrade projektno-tehničke dokumentacije

rekonstrukcije zgrada budućeg poduzetničkog inkubatora, izrade uređenja interijera i okoliša

zgrade s troškovnicima. U 2024. godini izrađen je idejni projekt temeljem kojeg su ishođeni

posebni uvjet građenja javnopravnih tijela. U 2025. godini završena je izrada glavnog projekta

te kompletirana dokumentacija za ishođenje građevinske dozvole. Pripremljen je i prijavljen

projektni prijedlog „Uspostava županijskog poduzetničkog inkubatora Sisak Smart Green“.

Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava potpisan je 3. prosinca 2025. godine. Ukupna

vrijednost projekta: 11.636.544,97 EUR, bespovratna sredstva 10.852.566,16 EUR. Projekt

traje do 15. siječnja 2028. godine. U 2026. godini planirana je provedba javne nabave radova

rekonstrukcije objekata i usluga nadzora, te početak istih.

Za inkubator na lokaciji S. i A. Radića 47 u Sisku (prostor bivše robne kuće Varteks) su

tijekom 2023. ugovorene projektantske usluge te je započela izrada izmjena i dopuna

projektne dokumentacije. U 2024. godini izrađen je glavni projekt s pripadajućim

troškovnicima, te ishođeni posebni uvjet građenja javnopravnih tijela. U 2025. godini

provedeno je ishođenje potvrda glavnog projekta izvođenja radova.

Za inkubator u Glini je 2023. godine ugovorena je usluga izrade idejnog projekta, koji je

izrađen te su ishođeni posebni uvjeti gradnje od javnopravnih tijela. U 2024. godini

ugovorena usluga izrade glavnog i izvedbenog projekta izgradnje zgrade budućeg

poduzetničkog inkubatora, izradu projekta opreme i uređenja interijera, izradu projekta

uređenja okoliša zgrade. Navedena projektno-tehnička dokumentacija je izrađena u cijelosti,

te je ishodovana građevinska dozvola za građenje zgrade poduzetničkog inkubatora.

U 2025. godini pripremljen je i prijavljen projektni prijedlog „Uspostava županijskih

poduzetničkih inkubatora Sisak Smart Silver i Glina Smart“ koji obuhvaća provedbu

aktivnosti preuređenja zgrade na adresi S. i A. Radića 47 u Sisku i izgradnju zgrade u Glini.

Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava potpisan je 10. listopada 2025. godine. Ukupna

vrijednost projekta je 7.447.397,94 EUR, od čega su bespovratna sredstva 6.991.886,80 EUR.

Projekt traje do 31. prosinca 2027. godine. Započeti su postupci javne nabave radova i usluga

nadzora. U 2026. godini planirano je potpisivanje ugovora o nabavi i početak radova na

objektima.

Za zgradu inkubatora A. Starčevića 13 u Sisku (prostori na lokacijama bivše robne kuće

GRAMA) tijekom 2024. ugovorena je usluga izrade idejnog projekta poduzetničkog

inkubatora. Idejni projekt je izrađen te su ishodovani posebni uvjeti gradnje od javnopravnih
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tijela. Nadalje, proveden je postupak javne nabave i ugovorena usluga izrade glavnog i

izvedbenog projekta izvođenja radova, izrade projekta opreme i uređenja interijera, izrade

projekta uređenja okoliša zgrade. U 2025. godini završena je izrada projektno-tehničke

dokumentacije i predan zahtjev za ishođenje potvrda glavnog projekta izvođenja radova

preuređenja zgrade. U 2026. planirana je priprema i predaja projektnog prijedloga Uspostava

županijskog poduzetničkog inkubatora Sisak Smart Gold, potpisivanje ugovora o

bespovratnim sredstvima, provedba javne nabave za izvođenje radova i usluge nadzora, te

početak izvršenja istih. Planirana vrijednost projekta je 11.162.430,90 EUR.

Energetska obnova objekata javne infrastrukture

U navedenom razdoblju započeo je novi ciklus energetskih obnova javnih zgrada ustanova

kojima je osnivač Sisačko-moslavačka županija. Započela je energetska obnova Osnovne

škole Dvor, Osnovne škole Josipa Kozarca, Lipovljani - Područne škole Piljenice, Osnovne

škole Josipa Kozarca, Lipovljani - Područne škola Kozarice, Osnovne škole Josipa Kozarca,

Lipovljani - Područne škole Nova Subocka, Tehničke škole Kutina - matične zgrade škole,

Tehničke škole Kutina – zgrade radionica, Neuropsihijatrijske bolnice Dr. Ivan Barbot,

Popovača – zgrade forenzike, Neuropsihijatrijske bolnice Dr. Ivan Barbot, Popovača – zgrade

tehničke službe i Neuropsihijatrijske bolnice Dr. Ivan Barbot, Popovača – zgrade uprave i

Neuropsihijatrijske bolnice Dr. Ivan Barbot, Popovača – zgrade psihoterapije.

2.2.Izvješće o provedbi strateških projekata važnih za razvoj Sisačko-moslavačke
županije čija provedba nije u nadležnosti SMŽ

Tijela državne uprave i tvrtke u vlasništvu Republike Hrvatske

Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture:

CESTOVNA INFRASTRUKTURA

Strateški projekt: Izgradnja dionice autoceste A11 Lekenik – Sisak

Autocesta A11 izgrađena je u punom profilu od Zagreba do čvora Lekenik. Hrvatske

autoceste d.o.o. su u veljači 2022. ugovorile izgradnju završetka dionice od čvora Lekenik do

čvora Sisak, a od čvora Sisak do ulaza u Grad Sisak Hrvatske ceste d.o.o. provode izgradnju
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spojne ceste. Realizacijom projekta će se ostvariti bolje povezivanje Grada Siska i okolnih

područja na mrežu izgrađenih autocesta u RH.

U 2025. godini provedena je izgradnja i autocesta je puštena u promet. Vrijednost izvedenih

radova: 37,34 mln.eur.

Strateški projekt: Izgradnja novog čvora za Petrinju na autocesti A11 dionica od

Lekenika do Siska

Kako bi se omogućilo bolje prometno povezivanje grada Petrinje i šireg područja koje je

stradalo u katastrofalnom potresu, Hrvatske autoceste d.o.o. planiraju novi čvor na autocesti

A11 dionici Lekenik – čvor Sisak kojim će se omogućiti povezivanje autoceste na državnu

cestu DC30 u smjeru Petrinje (čvora Žažina). Novi čvor planira se ostvariti na mjestu od

kojeg Hrvatske ceste d.o.o. planiraju rekonstrukciju državne ceste DC30 prema Petrinji čime

će se ostvariti cjelovito prometno rješenje u cilju povezivanja grada Petrinje na sustav

izgrađenih autocesta u RH. Planirani čvor potrebno je uvrstiti u prostorni plan Sisačko-

moslavačke županije.

Do sada je izrađeno idejno rješenje i zahvat je uvršten u prostorni plan županije, provedena je

procjena utjecaja na okoliš, proveden je postupak ishođenja lokacijske dozvole, paralelno sa

izradom glavnog projekta provedena je javna nabava za odabir izvođača kako bi se po

ishođenju građevinske dozvole moglo započeti sa izgradnjom. Ugovorena vrijednost radova je

8,92 mln, eur.

Strateški projekt: Rekonstrukcija spoja čvora Lekenik na D30

Obzirom da postojeće raskrižje državne i županijske ceste u naselju ne može prihvatiti promet

sa autoceste, predviđena je rekonstrukcija i povezivanje čvora Lekenik izvan naseljenog

područja kako bi se povećala prometna propusnost i sigurnost za sve sudionike u prometu.

Nositelj projekta su Hrvatske autoceste d.o.o, planirani početak provedbe je 2027. g. i

dovršetak 2028. godine.

Ishođena je građevinska dozvola za građevinske radove i sva izmještanja osim elektro-

instalacija za što je potrebno sklopiti sporazum sa HEP-om kako bi se mogla provesti

realizacija projekta. Procijenjena vrijednost izgradnje: 2,5 mln. eur.

Strateški projekt: Spojna cesta čvorište Sisak – Sisak
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Autocesta Zagreb – Sisak izgradnjom spojne ceste dobiva svoj pravi spoj na Sisak. Spojna

cesta gradi se u nekoliko faza, nositelj zahvata su Hrvatske ceste.

1. Prvi zahvat obuhvaća izvedbu mosta Odra i spojne ceste od kružnog toka Staro Pračno

do mosta Odra i od mosta Odra do spoja na Zagrebačku ulicu u Sisku s izgradnjom uklapanja

Zagrebačke ulice u Sisku. Ishođene su građevinske dozvole. Izvođač uveden u posao u

listopadu 2021. Vrijednost radova: 64.749.681,01 kn (bez PDV-a)/ 8.594.329,83 EUR. Rok

izvođenja radova: 20 mjeseci.

2. Sjeverni kolnik spojne ceste od spoja na autocestu Lekenik – Sisak do rotora Staro

Pračno; priprema se javna nabava radova na izgradnji. Procijenjena vrijednost nabave: 87,3

milijuna kuna / 11.587.470,00 EUR.

3. Južni kolnik spojne ceste gradit će se sukladno proračunskim mogućnostima i

prometnom opterećenju.

Nositelj su Hrvatske ceste d.o.o.

Provedba je počela 2010. godine, a završetak provedbe ovisi o proračunskim mogućnostima.

Prva faza izgradnje: sagrađen je most Odra i spojna cesta čvor Sisak-Sisak od kružnog toka

Staro Pračno do mosta Odra i od mosta Odra do spoja na Zagrebačku ulicu u Sisku s

izgradnjom uklapanja Zagrebačke ulice u Sisku. Vrijednost radova: 10,1 milijuna EUR (bez

PDV-a). Radovi su dovršeni. Ishođena privremena uporabna dozvola, trajnog karaktera.

Druga faza izgradnje: sjeverni kolnik spojne ceste od spoja na autocestu Lekenik – Sisak do

rotora Staro Pračno, ishođena je građevinska dozvola 14.12.2023.

Izvođač je 24.1.2024. uveden u posao. Ugovorni rok izvođenja radova je 15 mjeseci –

24.4.2025. Produljenje roka do 31.03.2026.

Ugovorena cijena: 13.247.339,89 EUR.

Dana 3.4.2024. ishođena je IV. izmjena i dopuna lokacijske dozvole kojom je dosadašnja

građevinska dozvola za Fazu 3 podijeljena na dvije građevinske dozvole za Fazu 3a i Fazu 3b.

Fazom 3a je omogućeno izdavanje uporabne dozvole za autocestu, odnosno osigurati

prometnu povezanost autoceste i državne ceste D36.

Dobivena je građevinska dozvola za Fazu 3a (26.09.2024. godine). Radovi na izgradnji Faze

3a su završeni, te je dana 14.10.2024. godine održan tehnički pregled. Nakon dobivanja
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privremene uporabne dozvole na rok od 30 dana ishođena je privremena uporabna dozvola

trajnog karaktera čime je omogućena prometna povezanost autoceste i državne ceste D36.

Dana 23.1.2025. ishođena je građevinska dozvola za fazu 3b, na kojoj se nastavlja s radovima.

Južni kolnik spojne ceste gradit će se sukladno proračunskim mogućnostima i prometnom

opterećenju.

Ukupna ugovorena vrijednost radova: 23,35 mil. EUR (samo 1. i 2. faza)

Planirani izvori financiranja: vlastita sredstva Hrvatskih cesta

UNUTARNJA PLOVIDBA

Naziv strateškog projekta: Izgradnje komunalnog pristaništa na rijeci Kupi u Sisku

Komunalno pristanište na rijeci Kupi u Sisku predviđeno je kao objekt čija je svrha privez

čamaca i drugih plovila za sport i razonodu građana grada Siska. Područje zahvata odnosno

lokacija postavljanja pontona za privez plovila pozicionirano je uz lijevu obalu rijeke Kupe,

na potezu od 2+000 do 2+700 rkm. Pristanište se sastoji od bazenske luke za vez plovila,

pontona, sustava sidrenja i pristupnih mostova s postojeće obaloutvrde. Izgradnjom pristaništa

osigurat će se ukupno 194 veza za plovila dužine do 10 metara.

Nositelj: Lučka uprava Sisak, Hrvatske vode, Grad Sisak, Sisačko-moslavačka županija

Datum početka provedbe je lipanj 2018, a datum završetka provedbe je prosinac 2026. (IV.

faza).

Ključne točke postignuća: Dovršetak izgradnje komunalnog pristaništa (radovi na I. i III. fazi

su gotovi, II. faza je pri kraju, slijedi IV. i završna faza gradnje).

Ukupna procijenjena vrijednost projekta:6,5 mln. EUR, do sada je planirano 5.825.146,37

EUR, od čega 1.432.844,72 EUR (I. faza); 1.248.725,30 EUR (II. faza); 958.218,85 EUR (III.

faza), 2.185.357,5 EUR (IV faza) s PDV-om. Planirani izvori financiranja: Državni proračun.

Naziv strateškog projekta: Projekcija sanacije štete nastale u seriji potresa nakon

29.12.2020.



44

Svrha i opis projekta: Sanacije štete nastale u seriji potresa odnosi se na prostor Lučke uprave

Sisak. Nositelj projekta je Lučka uprava Sisak.

Ključne točke postignuća: Saniran je prostor ureda Lučke uprave Sisak

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 237 800kn /31.561 EUR.

Planirani izvori financiranja: Fond solidarnosti, Izvor 5762 – Potres 2020, Državni proračun

Naziv strateškog projekta: Izgradnja Prodajno servisnog centra

Izgradnja prodajno servisnog centra kao zamjenskog objekta za potresom oštećene hale

brodogradilišnog pristaništa.

Nositelj je Lučka uprava Sisak, projekt je započeo s provedbom 2023. godine i trajao do

prosinca 2024. godine.

Ključne točke postignuća: Radovi na objektu Prodajno servisni centar izvedeni su do kraja,

trenutno se čeka tehnički pregled.

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 2.195.461,61 EUR.

Planirani izvori financiranja: Državni proračun.

Naziv strateškog projekta: Izvanredno održavanje navoza za brodove

Svrha i opis projekta: Izvanredno održavanje navoza za brodove oštećenog u potresu

Nositelj: Lučka uprava Sisak

Datum početka provedbe: srpanj 2024. Datum završetka provedbe: prosinac 2024.

Ključne točke postignuća: Izvedeni svi radovi na navozu za izvlačenje brodova.

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 998.260, 01 EUR.

Planirani izvori financiranja: Državni proračun

ŽELJEZNIČKA INFRASTRUKTURA

Naziv strateškog projekta: Rekonstrukcija postojećeg i izgradnja drugog kolosijeka
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željezničke pruge Dugo Selo - Novska

Svrha i opis projekta:

Rekonstrukcija i obnova cijele jednokolosiječne pružne dionice te izgradnja drugog

kolosijeka na dionicama Dugo Selo - Kutina i Lipovljani - Novska (u duljini od cca 73

km), izgradnja potpuno nove dvokolosiječne elektrificirane željezničke pruge na dionici

Kutina - Lipovljani (u duljini od cca 10 km).

Planirane aktivnosti:

- Rekonstrukcija cijele jednokolosiječne pružne dionice duljine cca 73 km

- Izgradnja drugog kolosijeka na dionicama Dugo Selo-Kutina i Lipovljani -

Novska te izgradnja nove dvokolosiječne pruge na dionici Kutina - Lipovljani

- Rekonstrukcija željezničkih kolodvora Dugo Selo (2. faza), Ivanić Grad,

Popovača, Kutina i Novska

- Rekonstrukcija kolodvora Deanovec, Moslavačka Gračenica, Lipovljani,

Novoselec i Ludina s prenamjenom u stajališta/otpremništva

- Rekonstrukcija stajališta Ostrna, Prečec, Širinec, Voloder, Repušnica i Stara

Subocka

- Izgradnja novog stajališta Okešinec te ukidanje kolodvora Prečec

- Denivelacija ili ukidanje većine željezničko-cestovnih prijelaza (ŽCP), osim

ŽCP-ova Ostrna, Križ, Lipovica i Voloder

- Modernizacija elektroenergetskog željezničkog infrastrukturnog podsustava

- Modernizacija signalno-sigurnosnog i prometno-upravljačkog željezničkog

infrastrukturnog podsustava

Nositelj: HŽ Infrastruktura d.o.o.

Lokacija: Zagrebačka i Sisačko-moslavačka
županija, ETC Koridor Zapadni Balkan-
Istočni Mediteran, Osnovna TEN-T mreža,
pruga Dugo Selo-Novska

Datum početka provedbe: 2026. Datum završetka provedbe: 2032.
Ključne točke postignuća:

- Povećanje propusne i prijevozne moći pruge u skladu sa zahtjevima operabilnosti

koridorskih pruga na TEN-T mreži

- postizanje nazivne projektirane brzine od 160 km/h na cijeloj dužini pružne
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dionice (osim lokalnih ograničenja kod kolodvora Ivanić Grad i kolodvora Dugo

Selo)

- rekonstrukcija kolodvora za prijam interoperabilnih teretnih vlakova duljine 750

m

- rekonstrukcija stajališta u skladu sa zahtjevima za lokalni prijevoz putnika

- smanjenje ukupnoga vremena putovanja na dionici

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 670,5 milijuna EUR (procijenjena vrijednost

postupka javne nabave za odabir Izvođača radova je 620 milijuna EUR)

Planirani izvori financiranja: CEF – 245 mil. EUR osigurano, ostatak potrebnih

sredstava osigurat će se sukladno odluci VRH

Naziv strateškog projekta: Obnova dionice Sunja – Novska (43,3 km), pruga Zagreb

GK – Sisak – Novska

Svrha i opis projekta:
Pružna dionica Sunja – Novska je dionica željezničke pruge M502 Zagreb GK - Sisak –

Novska koja se nalazi na RH1 koridoru i istodobno je vrlo važna pruga za daljinski i

regionalni željeznički promet središnje Hrvatske te za gradski i prigradski željeznički

promet na području Zagreba, Siska i Novske. Pružna dionica Sunja – Hrvatska Dubica

duljine cca 25 km obnovljena je 1982/83 godine tj. prije cca 38 godina. U periodu od

zadnje obnove do danas predmetna pružna dionica devastirana je u vrijeme

Domovinskog rata. Tokom vremena obnova i održavanje svedeni su na minimum, te

shodno navedenom na više lokacija uvedena je ograničena brzina od 20 km/h. Pruga je

najvećim dijelom izgrađena na niskom nasipu. Stanje pružnog tijela na dijelu pruge je

zadovoljavajuće, dok je na pojedinim dijelovima dosta loše.

Radi osposobljavanja građevinskog infrastrukturnog podsustava predmetne dionice za

brzinu od 80 km/h planira se zamjena drvenih pragova s betonskim pragovima, dopuna

tucaničkog zastora, rešetanje, regulacija kolosijeka i optimizacija kolodvora, uređenje

željezničko cestovnih prijelaza montažom sintetičkog popođenja, te usklađenje i

prilagodba ostalih funkcionalnih dijelova željezničke pruge (infrastrukturnih podsustava)

predviđenom zahvatu.
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Nositelj: HŽ Infrastruktura d.o.o. Lokacija: Sisačko-Moslavačka županija,

Osnovna TEN-T mreža, pruga M502 Zagreb

GK – Sisak -Novska

Datum početka provedbe: 03/2024. Datum završetka provedbe: 03/2027.

Ključne točke postignuća: Osposobljavanje pružne dionice za brzinu od 80 km/h kao

priprema za ugradnju i prilagodbu novog signalno sigurnosnog i prometno upravljačkog

podsustava i preusmjeravanje željezničkog prometa na prugu M502 Zagreb GK - Sisak –

Novska za vrijeme odvijanja radova na dionici pruge M103 Dugo Selo – Novska.

Osposobljavanje pružne dionice za brzinu od 80 km/h kao priprema za ugradnju i

prilagodbu novog signalno sigurnosnog i prometno upravljačkog podsustava i

preusmjeravanje željezničkog prometa na prugu M502 Zagreb GK - Sisak – Novska za

vrijeme odvijanja radova na dionici pruge M103 Dugo Selo – Novska.

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 29 milijuna EUR

Planirani izvori financiranja: sredstva Državnog proračuna

Naziv strateškog projekta: Ugradnja i usklađenje signalno sigurnosnih uređaja na

dionici Sisak Caprag – Novska, pruga Zagreb Gk-Sisak-Novska i Sunja-Volinja,

pruge Sunja-Volinja

Svrha i opis projekta:

Ugradnja i prilagodba novog prometno upravljačkog infrastrukturnog podsustava Sisak

Caprag-Novska (isključ.), Sunja – Volinja. Povećanje sigurnosti željezničkog prometa i

preusmjeravanje željezničkog prometa na prugu M502 Zagreb GK - Sisak – Novska za

vrijeme odvijanja radova na dionici pruge M103 Dugo Selo – Novska.

Nositelj: HŽI d.o.o. Lokacija: Sisačko-moslavačka županija,

Osnovna TEN-T mreža, pruga M502 Zagreb

GK-Sisak- Novska

Datum početka provedbe: ovisno o

provedbi javnog natječaja za izvođenje

radova (2026.)

Datum završetka provedbe: ovisno o

provedbi javnog natječaja za izvođenje

radova (2030.)

Ključne točke postignuća: Ugradnja SS i TK sustava

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 32 milijuna EUR
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Planirani izvori financiranja: sredstva Državnog proračuna

Odašiljači i veze d.o.o.

Naziv strateškog projekta: Izgradnja nacionalne agregacijske širokopojasne

infrastrukture i povezivanje ciljanih javnih korisnika

Ključna točka postignuća projekta je izgrađenih 350 agregacijskih čvorova (N1 razine) u

središnjim naseljima u prigradskim i ruralnim područjima Hrvatske od čega je takvih čvorova

planirano 13 u Sisačko-moslavačkoj županiji. Projektom će u županiji dodatno biti izgrađeno i

39 čvorova niže razine (N2 i N3 čvorovi).

Važno je napomenuti da je tijekom 2023. godine proveden natječaj za projektiranje i

izgradnju

infrastrukture, te da su krajem godine potpisani ugovori s dobavljačima. Tijekom 2024.

godine kreću

intenzivne aktivnosti projektiranja i ishođenja svih relevantnih dozvola za početak gradnje

predmetne

infrastrukture na svim ciljanim područjima pa tako i na području Sisačko-moslavačke

županije. Ukupni prihvatljivi troškovi projekta procijenjeni su na 224,3 milijuna EUR. Za

područje Sisačko-moslavačke županije projektom je predviđena investicija u vrijednosti

približno 10,3 milijuna EUR.

Ministarstvo unutarnjih poslova

Provedenim aktivnostima protuminskog djelovanja u Sisačko-moslavačkoj županiji u 2025.

godini je iz minski sumnjivog područja (dalje u tekstu: MSP) isključena preostala površina od

3,5 km2 (2,8 km2 razminiranjem, 0,5 km2 tehničkim izvidom i 0,2 km2 općim izvidom),

čime je MSP u Sisačko-moslavačkoj županiji potpuno uklonjeno.

Putem fondova za unutarnje poslove, Instrumenta za financijsku potporu u području

upravljanja granicama i vizne politike (BMVI), uz učešće državnog proračuna u iznosu 25%,

provode se sljedeće aktivnosti odnosno projekti nabave tehničke opreme za nadzor vanjske

granice, vozila, letjelica i opreme za granične prijelaze:

 Stacionarni sustavi: od kraja 2024. godine do početka 2025. godine radi

poboljšanja zaštite nadzora vanjske granice Europske unije uspostavljen je

sustav stacionarnih dnevno/noćnih i termovizijskih kamera na području PGP

Hrvatska Kostajnica (Cerovljani, iznad Hrvatske Dubice).
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 Oprema za Entry-Exit Sustav: Isporučena je i postavljena oprema na

graničnim prijelazima u PU sisačko-moslavačkoj u sklopu projekta koji je

obuhvatio sve međunarodne granične prijelaze na vanjskoj granici RH.

 Bespilotne letjelice: Isporučeno je 8 kompleta bespilotnih letjelica za četiri

policijske postaje na području PU sisačko-moslavačke. Riječ je o bespilotnim

letjelicama malog dometa i visokih performansi koje graničnoj policiji služe

kao kompaktan, lako prenosiv sustav koji će zbog kratkog vremena stavljanja u

pogon omogućiti veliku reakcijski sposobnost te brz i učinkovit nadzor velikih

prostora.

 Radijacijski uređaji za detekciju ionizirajućeg zračenja: Isporučeni su uređaji

koji pružaju pravovremenu zaštitu policijskih službenika i putnika od

radioaktivnog izvora zračenja, a njihovo korištenje omogućuje pravovremeno

poduzimanje svih potrebnih mjera i radnji.

 Nabava vozila za potrebe zaštite vanjske granice Europske unije (sa i bez

policijskih obilježja): U 2025. godini isporučenoje okvirno 50 vozila za

graničnu policiju PU sisačko-moslavačke i obnovljen je vozni park u svrhu

jačanja nadzora vanjske granice Europske unije. Isporučena su SUV vozila,

kombi i osobna vozila čime se povećala mobilnost i učinkovitost u poslovima

nadzora državne granice kao i mogućnost reakcije na događaje.

Od značajnih ulaganja, u 2026. godini planirano je uspostavljanje stacionarnih sustava

nadzora državne granice na tri lokacije – Dobretin, Unčani i PGP Hrvatska Kostajnica ukupne

vrijednosti 2.500.000,00 EUR kao i nabava pasa za zaštitu vanjske granice Europske unije u

vrijednosti 10.000,00 EUR i pet specijaliziranih vozila za prijevoz pasa ukupne vrijednosti

350.000,00 EUR.

Od opreme, u pripremi je nabava i isporuka ručnih termovizijskih uređaja vrijednosti

100.000,00 EUR za graničnu policije Policijske uprave sisačko-moslavačke, kao i dnevno-

noćnih senzorskih kamera malog dometa vrijednosti 75.000,00 EUR.

Jedinice lokalne samouprave područja Sisačko-moslavačke županije
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Grad Sisak

Interpretacijski centar Segestica – Siscia - glavni projekt obuhvaća rekonstrukciju,

dogradnju i prenamjenu dijela bivšeg tvorničkog kompleksa Segestica u Sisku. Projektom se

zadržavaju i rekonstruiraju vrijedne industrijske hale, uklanjaju građevine bez konstruktivne

ili spomeničke vrijednosti te se u novonastalim prostorima izvode suvremeni rizaliti i

zamjenska građevina. Kompleks se prostorno i funkcionalno preoblikuje u Interpretacijski

centar Segestika – Siscija, javnu građevinu muzejsko-istraživačke i edukativne namjene.

Arhitektonsko rješenje naglašava industrijski karakter postojećih hala uz jasno diferencirane

suvremene intervencije.

Svrha projekta je očuvanje i revitalizacija industrijske baštine te njezina prenamjena u javni

prostor namijenjen interpretaciji, istraživanju i prezentaciji kontinuiranog života grada Siska –

od prapovijesti do danas. Projekt omogućuje stvaranje suvremenog kulturnog, edukativnog i

društvenog središta koje povezuje arheološku baštinu, industrijsku povijest i javni život grada,

uz aktivnu integraciju Arheološkog parka sv. Kvirina u prostorni i sadržajni koncept centra.

Ukupna vrijednost projekta je 10.031.585,85 EUR.

Grad Kutina

Svrha projekta Uspostava pametne poslovne zone - Industrijsko - logistička zona Kutina je

izgraditi svu potrebnu infrastrukturu za potrebe navedene poslovne zone ukupne raspoložive

površine u vlasništvu Grada Kutine od 74 ha.

Početak provedbe: 2025. godina

Završetak provedbe: 2027. godina

Ključne točke postignuća u 2025. godini: Pokrenuta je izgradnja sanitarnog kanala do

Industrijsko – logističke zone.

Procijenjena vrijednost: 4.645.606,58 EUR

Planirani izvori financiranja: Proračun grada Kutine, EU, RH Početak provedbe projekta je

2025. godina, a završetak 2027. godine.

Grad Popovača

Strateški projekt Grada Popovače je Proširenje komunalne infrastrukture poduzetničke

zone Mišička.
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Ključne točke postignuća: Rezultat projekta je izgradnja pristupnih cesta u duljini od 2 km,

jednog mosta preko kanala i infrastrukture za priključak industrijske zone prema sjeveru (2

km izgrađenog vodovoda i kanalizacije).

Urbanistički plan uređenja zone Mišička donesen je početkom 2024. godine.

Tijekom 2024. godine Grad Popovača je ishodio građevinsku dozvolu za izgradnju i

proširenje plinske mreže u zoni Mišička. U prvom kvartalu 2025. godine započeli su radovi

na izgradnji plinske mreže u zoni Mišička duljine 880 metara. Uporabnu dozvolu za izvedenu

građevinu Grad Popovača ishodio je u 10. mjesecu 2025. godine. Ukupna vrijednost radova

bila je 323.842,50 EUR. Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova EU sufinanciralo je ove

radove s 56.154,29 EUR.

Ukupna procijenjena vrijednost projekta je 1.990.842,13 EUR, a njegov dovršetak je planiran

u 4. kvartalu 2027. godine.

Grad Glina

Projekt Izgradnja poduzetničkog inkubatora u Glini postao je dijelom projekta od

strateškog značaja Sisačko-moslavačke županije pod nazivom Mreža poduzetničkih

inkubatora Sisačko-moslavačke županije.

Za inkubator u Glini je 2023. godine ugovorena je usluga izrade idejnog projekta, koji je

izrađen te su ishođeni posebni uvjeti gradnje od javnopravnih tijela. U 2024. godini

ugovorena usluga izrade glavnog i izvedbenog projekta izgradnje zgrade budućeg

poduzetničkog inkubatora, izradu projekta opreme i uređenja interijera, izradu projekta

uređenja okoliša zgrade. Navedena projektno-tehnička dokumentacija je izrađena u cijelosti,

te je ishodovana građevinska dozvola za građenje zgrade poduzetničkog inkubatora.

Grad Novska

Tijekom 2023. godine Grad Novska je postao nositelj projekta Centar za cjeloživotno

obrazovanje sukladno rješenju za izmjenu investitora građevinske dozvole.

Grad Novska je putem javne nabave ugovorio izvođača radova za izgradnju Centra za

cjeloživotno obrazovanje te je 10.8.2024. godine izvođač radova uveden u posao. Ugovoreni

rok za radove je 17 mjeseci od uvođenja u posao.

Početak i završetak provedbe: 10.8.2024. uvođenje izvođača radova u posao, planirani

završetak projekta je jesen 2026. godine.
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Ključne točke postignuća u 2025.godini: realizacija do 85% ugovorene vrijednosti radova

Procijenjena vrijednost: radovi 5.051.624,66 EUR s PDV-om, stručni nadzor 28.300,00 EUR,

projektantski nadzor 45.000,00 EUR.

Planirani izvori financiranja: kredit, MRRFEU Program prekogranične suradnje između RH i

BIH za 2025. godinu.

Općina Donji Kukuruzari

Strateški projekt Poduzetnički inkubator Donji Kukuruzari je na čekanju jer nisu riješeni

imovinsko-pravni odnosi, te Općina čeka da joj se prenese vlasništvo nad zgradom na adresi

Ulica don Ante Lizatovića 8, kako bi se otvorila mogućnost apliciranja na natječaje te

ulaganje u obnovu i opremanje iste.

Općina Hrvatska Dubica

Ključne točke postignuća projekta Razvoj turističkih potencijala općine Hrvatska Dubica:

završena je prva faza uređenja kupališta u Hrvatskoj Dubici, a odnosi se na uređenje cca 200

m obalnog pojasa rijeke Une. Izrađeno je idejno rješenja, kao polazna točka za sve ostale

aktivnosti, a koje je bilo potrebno za dobivanje suglasnosti Hrvatskih voda te Ureda za

prostorno uređenje Sisačko-moslavačke županije. Nakon toga prišlo se izradi Glavnog

projekta koji je temelj za podnošenje zahtjeva Ministarstvu prostornog uređenja, graditeljstva

i državne imovine radi dodjele zemljišta u vlasništvu RH na kojem se bi provodila druga faza

uređenja.

Obalni pojas uređen je za odmor i rekreaciju te su postavljeni odgovarajući sadržaji poput

stolova s klupama, klupa, pješčanika za djecu, roštilja, kućica za spremanje opreme, odbojka

na pijesku, supovi, ležaljke, suncobrani i drugo. U svrhu vidljivosti projekta, postavljena je

informativna ploča s informacijama o projektu i partnerima na projektu, a na svu opremu

stavljene su naljepnice s istim informacijama. Radove na uređenju prostora i nabavu opreme

izvršio je Komunalac d.o.o. Hrvatska Dubica. Ukupna vrijednost ovog dijela projekta je

61.620 EUR s PDV-om od čega je Sisačko-moslavačka županija sudjelovala s 26.500 EUR, a

Općina Hrvatska Dubica s 35.120 EUR.

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 1.000.000,00 EUR.
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Tijekom 2024. i 2025. godine nisu stvoreni preduvjeti za provođenje druge faze ovog projekta

koja podrazumijeva uređenje multifunkcionalnog prostora za ugostiteljstvo, obiteljsko

okupljanje, igru i rekreaciju koji se nalazi u neposrednoj blizini, a izvan je vodopoplavnog

područja.

U 2026. godini, planiraju se ostvariti preduvjeti za drugu fazu i početi s predradnjama za

realizaciju.

Općina Lekenik

Strateški projekt Općine Lekenik je Dogradnja sustava vodoopskrbe i odvodnje sustava

vodoopskrbe i odvodnje i izgradnja uređaja za pročišćavanje voda Aglomeracije

Lekenik. Projekt se odnosi na izgradnju sustava vodoopskrbe i odvodnje (kanalizacije) na

područjima naselja: Gornji i Donji Vukojevac, Lekenik, Letovanić, Stari Brod i Stari Farkašić,

Pešćenica, Poljana Lekenička, Brežane Lekeničke.

Provedba je započela, projekt je 31.12.2025. godine prijavljen na Poziv za dostavu projektnih

prijedloga iz Programa Konkurentnost i kohezija 2021.-2027. Očekivani završetak projekta je

u 2027. godini, a njegova je ukupna vrijednost 47.420.000,00 EUR bez PDV-a.

Općina Jasenovac

U projekt Dom za boravak i smještaj starijih osoba u Jasenovcu uloženo je u obnovu

glavne zgrade te je ishođena Potvrda glavnog projekta te izmjene i dopune GP-a iz 2021.

godine. Obnovljeno je pročelje glavne zgrade, prizemlje, izgrađeno je vanjsko stubište, nova

vanjska stolarija. Površina cijele čestice iznosi 4868 m2, a površina objekta je 718 m2. Općina

Jasenovac u realizaciju ovog projekta poziva Sisačko-moslavačku županiju u svojstvu

osnivača Doma za starije Sisak odnosno osnivanje njegove ispostave na području Jasenovca.

Općina je kandidirala projekt na poziv MRRFEU u 2025. godini (Program održivog razvoja

lokalne zajednice).

Općina Dvor

Strateški projekt "Proširenje vodoopskrbne mreže na području Općine Dvor" započeo je u

listopadu 2023. godine, a planirani završetak je u listopadu 2026. godine. Planirano ključno

postignuće je cca 400 novih priključaka na vodovodnu mrežu, od čega je u 2024. godini

realizirano ukupno 32 kućna priključka u polovici naselja Struga Banska , a u 2023. godini 60

kućnih priključaka u naseljima Kozibrod i Divuša. Dužina izgrađene vodovodne mreže u

2024. godini iznosi 0,838 km, a utrošeno je ukupno 65.959,97 EUR od čega su 52.767,98
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EUR osigurale Hrvatske vode, a Općina Dvor preostalih 20% sredstava, odnosno 13.191,99

EUR. Za paniranu izgradnju vodovodne mreže u naseljima Grmušani, Ćore i Trgovi izrađena

je projektna dokumentacija, ishođena građevinska dozvola i provedena procedura izvlaštenja,

ali radovi nisu započeti zbog nedostatka financijskih sredstava.

Za izvedbu svih preostalih (do 2024. god. neizvedenih) kućnih priključaka koje je potrebno

izvesti na trasi Dvor – Kozibrod, u naseljima Golubovac Divuški, u dijelu naselja Divuša te

naseljima Unčani i Struga Banska, Investitor Vode Banovine d.o.o. je s odabranim izvođačem

11.06.2025. sklopio Okvirni sporazum u iznosu 394.477,98 EUR po kojem je izvedeno 15

kućnih priključaka u naselju Golubovac Divuški i 5 kućnih priključaka u naselju Divuša.

Sveukupno izvedeno 2022. – 2025. uz sufinanciranje Hrvatskih voda: 115 kućnih priključaka

i 2.466 m sekundarnog cjevovoda.

Općina Majur

Svrha projekta Sportsko-rekreacijski centar Majur je poboljšanje društvene i sportske

infrastrukture na ruralnom području Banovine, podizanje razine sportskih događanja i sadržaja,

zaustavljanja procesa depopulacije i poticanje procesa demografskog oživljavanja slabije

razvijenih područja, povećanja sadržaja i poboljšanje uvjeta za djecu i mlade, usmjeravanje

mladih na zdrave aktivnosti, poboljšanje zdravlja i uvjeta za sport i rekreaciju.

Projektom će se izgraditi i opremiti objekt Sportsko-rekreacijskog centra Majur u Majuru pokraj

nogometnog igrališta ŠNK „Radnik“ Majur.

Tijekom 2025. godine za ovaj projekt je ishođena građevinska dozvola.
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3. Zaključak o provedbi Plana razvoja Sisačko-moslavačke županije za razdoblje
do 2027. godine u 2025. godini

Temeljem prikupljenih podataka o odabranim pokazateljima ishoda kojima se dokazuje

napredak u realizaciji posebnih ciljeva Plana razvoja Sisačko-moslavačke županije za

razdoblje do 2027. godine za 2025. godinu, kao i podataka o aktivnostima koje su doprinosile

razvoju Sisačko-moslavačke županije tijekom 2025. godine, vidljivo je sljedeće:

 broj zaposlenih je u 2025. godini neznatno je smanjen u odnosu na 2024. godinu

 ostvareni prihodi poduzetnika u djelatnosti „Prerađivačka industrija“ smanjeni su s

1.919.076.733,58 EUR u 2023. godini na 1.056.014.274,62 EUR u 2024. godini.

 broj aktivnih pravnih osoba narastao je s 3771 u 2024. godini na 3841 u 2025. godini.

 Udio zaposlenih u mikro, malim i srednjim poduzećima u ukupnom broju zaposlenih

je i dalje u porastu te u odnosu na prethodnu godinu (50,01 %) narastao na 52,16 %

 broj djece rođene 2024. godine u odnosu na 2023. je neznatno manji, a migracijski

saldo je napokon pozitivnog predznaka odnosno u porastu je u odnosu prethodnu

godinu.

 Broj dječjih vrtića i drugih pravnih osoba koje ostvaruju programe predškolskog

odgoja je jednak kao i u prethodnom razdoblju (42).

 povećan je broj djece korisnika dječjih vrtića i drugih ustanova predškolskog odgoja s

4281 u 2024. godini na 4355 u 2025. godini što je trend koji se potvrđuje svake godine.

 broj korisnika učeničkih domova je i dalje u porastu te se s početnih 80 u 2022. godini

povećao na 235 u 2025. godini što je povećanje od 193,75%, odnosno broj korisnika

se gotovo utrostručio (točnije, sada iznosi 2,93 puta više od početnog broja)

 udio učenika osnovnih škola koji pohađaju jednosmjensku nastavu povećan je s

46,67% u 2024. godini na 50,58 % u 2025. godini.
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 Povećan je udio učenika korisnika Regionalnog centra kompetentnosti za

elektrotehniku i računalstvo Tehničke škole Sisak s 5% u 2024. godini na 5,03 % u

2025. godini.

 udio udruga koje promiču sport i zdrav način života u ukupnom broju aktivnih udruga

u županiji u stalnom je porastu pa tako i u 2025. godini kad se povećao s 33,5 % na

35,48%.

 udio stanovništva dobi od 25 do 64 godina uključenog u programe cjeloživotnog

obrazovanja/učenja u 2025. godini značajno se povećao u odnosu na prethodno

razdoblje te je iznosio čak 3,6%.

 i u 2025. godini nastavljen je trend povećanja broja turističkih objekata, spavaonica i

kreveta, pa je tako broj ležajeva narastao s 2386 u 2024. godini na 2618 u 2025. godini

odnosno za 9,72%.

 broj noćenja u turističkim smještajnim objektima smanjen je u 2025. godini u odnosu

na 2024. godini s 87 665 u 2024. godini na 65 508 u 2025 ili za 25,27 %.

 rashodi za kulturu po stanovniku i dalje su u kontinuiranom porastu, s 3,57 u 2024.

godini na 4,96 EUR u 2025. godini, odnosno za gotovo 40%.

 udio poljoprivrednika u ukupnom broju osiguranika Hrvatskog zavoda za mirovinsko

osiguranje i u 2025. godini se nije značajnije promijenio te i dalje iznosi 1,8 %.

 broj subjekata upisanih u upisnik poljoprivrednih gospodarstava je u blagom padu i

tijekom 2025. godine u odnosu na prethodnu 2024. godinu, te je smanjen s 9092 na

8780 ili 3,43 %.

 iako je u 2024. godini smanjeno područje pod ekološkom poljoprivredom, u 2025.

godini dolazi do ponovnog povećanja s 9736 na 9839 ha.

 značajno su povećane bruto investicije u materijalnu i nematerijalnu imovinu u

području djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi što je dovelo i do povećanja

rashoda za socijalnu zaštitu od 87,05 EUR po stanovniku i rashoda za zdravstvo u

visini od čak 486,44 EUR po stanovniku. Obje vrijednosti pokazatelja ishoda su

značajno povećane u odnosu na prethodnu 2024. godinu, točnije rashodi za socijalnu

zaštitu povećani su 186,63 %, a za zdravstvenu zaštitu čak 1021,61 %.

 stupanj recikliranja komunalnog otpada u blagom je porastu u odnosu na početnu

vrijednost iz 2021. godine te sada iznosi 32,6 posto.

 rashodi za zaštitu okoliša kao udio u ukupnim rashodima povećani su s 0,19% u 2024.

godini na 0,59% u 2025. godini čime je prestignuta ciljna vrijednost tog pokazatelja
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ishoda. Iako se radi o malom pomaku u postotnim poenima (razlika je 0,40), u

relativnom smislu vrijednost je narasla više nego trostruko.

 sakupljena količina odvojenog komunalnog otpada u sklopu javne usluge u 2025.

godini imala je udio od 67,4 % čime je također premašena ciljna vrijednost tog

pokazatelja ishoda.

 vrijednosti pokazatelja ishoda Rashodi za civilnu zaštitu, po stanovniku, višestruko

povećani u 2025. godini u odnosu na ciljnu vrijednost (ostvareno je 3,81 EUR po

stanovniku, a bilo je planirano 1 EUR po stanovniku).

 prema podacima pokazatelja ishoda Duljina novoizgrađenih cesta, u km značajno se

povećala u 2024. godini u odnosu na prethodnu godinu (8,5 km) te je dostignuta ciljna

vrijednost ovog pokazatelja te u 2025. godini nije bilo značajnih ulaganja u izgradnju

novih cesta. No, u 2025. godini dolazi do velikog povećanja duljine rekonstruiranih

cesta (u km) u odnosu na prethodnu godinu (37,5 km) čime je premašena ciljna

vrijednost od 25 km rekonstruiranih cesta.

 broj javnih službenika (onih u županijskoj upravi) na 1000 stanovnika u 2025. godini

bio je 1,4.

Izvješće za 2025. godinu pokazuje stabilizaciju Sisačko-moslavačke županije kroz pozitivan

migracijski saldo, rast udjela malih i srednjih poduzeća (52,16%) te rekordna ulaganja u

zdravstvo i obrazovnu infrastrukturu. Uz pad prihoda u prerađivačkoj industriji i turističkih

noćenja, ističe se oporavak ekološke poljoprivrede i premašivanje ciljeva u zaštiti okoliša te

rekonstrukciji cesta.

Pregled ostvarenja napretka posebnih ciljeva u odnosu na pokazatelje ishoda u 2025.

godini:

Posebni ciljevi kod kojih je u 2025. godini ostvaren napredak svih definiranih pokazatelja

ishoda u odnosu na početne vrijednosti:

Posebni cilj 4. Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije obrazovanje na području

Sisačko-moslavačke županije

Posebni cilj 8. Zaštita okoliša te borba protiv klimatskih promjena
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Posebni ciljevi s pola i više od pola definiranih pokazatelja ishoda koji su u 2025.

ostvarili napredak u odnosu na početnu vrijednost:

Posebni cilj 1. Povećanje konkurentnosti, produktivnosti i zaposlenosti

Posebni cilj 2. Poticanje industrijske tranzicije i digitalne transformacije Sisačko-moslavačke

županije

Posebni cilj 3. Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju Sisačko-moslavačke

županije

Posebni cilj 5. Razvoj turizma i očuvanje prirodne i kulturne baštine

Posebni cilj 7. Razvoj socijalne i zdravstvene infrastrukture i usluga

Posebni cilj 9. Jačanje sustava odgovora na prirodne katastrofe

Posebni cilj 10. Unaprjeđenje mobilnosti i prometne povezanosti

Posebni ciljevi s jednim definiranim pokazateljem ishoda koji je ostvario napredak u

odnosu na početne vrijednosti:

Posebni cilj 6. Povećanje konkurentnosti poljoprivredne proizvodnje

Posebni cilj 11. Unaprjeđenje učinkovitosti sustava javne uprave Sisačko-moslavačke

županije

Posebni ciljevi kod kojih su ostvarene vrijednosti većine pokazatelja u 2025. godini jednake

početnim vrijednostima nisu zabilježeni kao niti posebni ciljevi kod kojih većina pokazatelja

ishoda iskazuje nazadovanje ostvarene vrijednosti 2025. godine u odnosu na početnu

vrijednost.

Zaključno, od ukupnog broja pokazatelja (39) njih 26 ili 66,67 % ostvaruje pozitivne rezultate

odnosno pomake u izvještajnom razdoblju, jednako kao i prethodne 2024. godine.

Kod sedam pokazatelja (17,95 %) ne bilježi se napredak u 2025. godini u odnosu na početnu

vrijednost, a kod šest pokazatelja zabilježene su niže vrijednosti u odnosu na početne.



59

Prema iznosima uloženih sredstava izdvajaju se sljedeći posebni ciljevi: Posebni cilj 7. Razvoj

socijalne i zdravstvene infrastrukture i usluga s uloženih 80.061.666,36 EUR, Posebni cilj 3.

Osiguravanje uvjeta za demografsku revitalizaciju Sisačko-moslavačke županije sa

67.682.195,32 EUR i Posebni cilj 4. Unaprjeđenje uvjeta za kvalitetnije i dostupnije

obrazovanje na području Sisačko-moslavačke županije s uloženih 19.873.170,72.

Za sve projekte od strateškog značaja u nadležnosti Sisačko-moslavačke županije obrađena su

izvješća o provedbi te svi pokazuju značajan napredak u provedbi u odnosu na prethodnu

2024. godinu.

Od 24 strateška projekta u nadležnosti tijela državne uprave i tvrtki u državnom vlasništvu

navedenih u Planu razvoja Sisačko-moslavačke županije zaprimljene su i opisane informacije

o napretku u provedbi ključnih aktivnosti za njih 13.

Od 15 strateških projekata u nadležnosti jedinica lokalne samouprave područja Sisačko-

moslavačke županije navedenih u Planu razvoja Sisačko-moslavačke županije zaprimljene su

i obrađene informacije o napretku u provedbi jedanaest projekata.

Zaključno razmatranje uspješnosti provedbe Plana razvoja u izvještajnom razdoblju za 2025.

godinu, a uzimajući u obzir sve provedene aktivnosti, projekte i ostvarene rezultate, dovodi do

zaključka da je provedba Plana razvoja Sisačko-moslavačke županije u 2025. godini bila

uspješna te da će do kraja planiranog srednjoročnog razdoblja do 2027. godine Sisačko-

moslavačka županija ostvariti svoju viziju i postati održiva, konkurentna i privlačna regija u
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kojoj se znanje i inovacije spajaju s prirodom i poviješću stvarajući okruženje za dobro,

ugodno i visokokvalitetno življenje.
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